
REFORM Kun hver sjette krone
skal ifølge regeringens oplæg til
en kvalitetsreform af den of-
fentlige sektor gå direkte til at
forbedre den såkaldt borgernæ-
re service. Hovedparten af de
ekstra milliarder kroner er øre-
mærket administrative tiltag.
Dermed bliver det akademiker-
ne og ikke plejepersonalet og
pædagogerne, der får mere i
lønningsposen som følge af kva-
litetsreformen, mener flere eks-
perter. A4 er i besiddelse af et af
regeringens interne arbejdsdo-
kumenter, og samfundsforsker
advarer på baggrund af papiret
om fare for øget bureaukrati og
spild af skattekroner.  SIDE 20

Velfærds-
penge går til
bureaukrati 

Offentligt ansatte 
vil ikke i lønkrig
Plejepersonalet vil ikke have ekstra løn på bekostning af pædagoger og politibetjente, og
dermed er FOA’s formand i konflikt med sine egne medlemmer, når han kæmper for en eks-
traordinært lønløft til sosu’erne. Ny undersøgelse viser, at offentligt ansatte er solidariske.

SIDE OM SIDE De offentligt ansatte vil meget
gerne have et lønhop ved forårets overens-
komstforhandlinger. Men de vil ikke i lønkrig
med hinanden. Et flertal af de offentligt ansatte
foretrækker, at de ekstra penge fordeles ligeligt
mellem alle faggrupper, viser en ny, opsigtsvæk-
kende A4- undersøgelse. 

Arbejdsmarkedsforsker Flemming Ibsen fra
Aalborg Universitet finder det interessant, at soli-
dariteten er i højsædet hos danske lønmodtagere,
og at også flertallet af sosu’erne ønsker at fordele
en ekstra lønpulje jævnt til alle offentligt ansatte.
Både Dansk Folkeparti og sosu’ernes fagforbund
FOA kæmper ellers bravt for at give sosu’erne en
større lønforhøjelse end andre faggrupper. 

»De her tal må virkelige give Dennis Kristen-
sen hovedbrud,« siger Flemming Ibsen med hen-
visning til, at FOA- formanden højlydt har for-
langt »mandeløn til kvindefag« og stået stejlt på,
at plejepersonalet skal løftes mere end andre
faggrupper.

Men Dennis Kristensen opfatter ikke, at hans
medlemmer vender tommelfingeren nedad til
FOA’s strategi.

»Jeg tror, at befolkningen og de ansatte i om-
sorgs-  og plejesektoren ville tænke anderledes,
hvis de vidste, at en solidarisk fordeling af de
fem milliarder vil betyde et lønløft på blot 499
kroner om måneden,« siger Dennis Kristensen.

SIDE 8
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Ansatte i kapitalfonde skal løbe stærkere og stærkere
TEMPO Når danske virksomheder overtages af kapitalfonde, forringer det ofte arbejdsfor-
holdene. Det mener mange tillidsrepræsentanter, der i en ny undersøgelse melder om fle-
re opsigelser, mere stress og dårligere arbejdsmiljø. Flere forskere peger på, at finansmæn-
dene i kapitalfondene går efter profit og hverken har følelser i klemme over for medarbej-
dere eller traditioner i virksomheden.

Jagt på profit stresser medarbejderne i Falck 
ALARM »Folk kan ikke holde til arbejdspresset og melder sig syge.« Sådan lyder den alarme-
rende melding fra tillidsrepræsentant i Falck Hjælpemidler i Århus. Siden to kapitalfonde
overtog virksomheden for tre år siden, er antallet af ansatte faldet, og arbejdstempoet steget. 

Kampvalg om formandspost i HK 
SKIFTEDAG Spillet om ny forbundsformand i HK efter John Dahl, er i fuld gang. Den ny
formand vælges på en ekstraordinær kongres 12. januar 2008. Foreløbig bejler næstfor-
mand Mette Kindberg og sektorformand i HK/Kommunal Kim Simonsen til den magtful-
de position. 

Fogh kom aldrig ind i familiekampen 
UBALANCE Først oprettede statsminister Anders Fogh Rasmussen (V) et familie-  og for-
brugerministerium. Og så nedlagde han det igen. Nu advarer flere kritikere om, at kampen
for en bedre balance mellem familie-  og arbejdsliv vil blive svækket, fordi familieområdet
fremover er splittet ud på tre forskellige ministerier. 

Hellere en polsk arbejder end en dansk arbejdsløs 
FLOTTE ORD Forbundssekretær i 3F Per Christensen råber vagt i gevær. Han oplever en re-
gering og arbejdsgivere, der foretrækker den billige løsning på manglen på arbejdskraft:
Import af en udenlandsk arbejder frem for uddannelse af en dansk ledig. Skrækscenariet
for 3F- sekretæren er, at de ledige vil hænge fast i ledighed, fordi de mangler kvalifikatio-
ner. Det kan blive fatalt for de ufaglærte. 

PISA-pisken virker  
LEDER Heldigvis er den elitære pædagogiske modebølge på retur i folkeskolen. Ansvar for
egen læring er på retur, og dermed fremmes fagligheden hos de svage elever. Danske børn
er blevet markant bedre til at læse, fordi der har været faglige opstramninger. 

Offentligt ansatte klar til storkonflikt 
STREJKELYST Der er lagt i kakkelovnen til en storkonflikt i forbindelse med forårets for-
handlinger om overenskomst. En ny A4- undersøgelse viser, at næsten 7 ud af 10 offent-
ligt ansatte vurderer, at forhandlingerne går i hårdknude. Samtidig vil sosu’er, sygeplejer-
sker og pædagoger i stor stil kvitte deres job, hvis de ikke får et markant lønløft. 

Strejkebølge i Europa 
NOK ER NOK Lokoførerne i Frankrig, sygeplejerskerne i Finland og postarbejderne i Stor-
britannien har fået nok af stress, lav løn og politikere, der ikke anerkender deres arbejde.
Overalt i Europa går de offentligt ansatte på barrikaderne, og professor Henning Jørgensen
fraråder politikerne til at tage protesterne alvorligt. 

Ros til muslimske friskoler
INTEGRATION Muslimske friskoler har bedre resultater med at undervise indvandrerbørn
end folkeskolen. De ser nemlig ikke de muslimske elever som problembørn, men som
børn, der kan lære noget. Antropolog Annette Ihle vurderer, at friskoler er bedre til inte-
gration end den danske folkeskole. 
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K FOR KOLD Der er lukket for varmen i mange
af de 258 danske virksomheder, hvor kapital-
fonde har magten. Finansfolkene fra kapitalfon-
dene er mere optaget af at tjene penge end af
medarbejdernes trivsel. 

Det indtryk har en hel del af tillidsrepræsentan-
terne i den første, danske undersøgelse nogen-
sinde af den indflydelse, som kapitalfonde har på
lønmodtagere. Aalund Business Research har for
Ugebrevet A4 interviewet 49 tillidsrepræsentan-
ter fra kapitalfondsejede virksomheder– hvoraf 44
var ansat i virksomheden før ejerskiftet.

Meget tyder på, at en del ansatte ikke bryder
sig om at være i de virksomheder, kapitalfonde-
ne kontrollerer. Ifølge A4’s undersøgelse vurde-
rer 23 ud af 44 tillidsrepræsentanter således, at
flere af deres kolleger kvitter jobbet efter ejer-
skiftet end før. Kun én ud af de 44 mener, at fær-
re siger op. 

I telekoncernen TDC, som blev købt af kapi-
talfonde for to år siden, kender man alt for godt
til opsigelser. Det oplyser Steen Jacobsen, som er
næstformand for hovedsamarbejdsudvalget i
koncernen og formand for Dansk Metal Teleaf-
deling Fyn.

»Jeg har været i TDC i omkring 30 år, og før i
tiden var det her en virksomhed, hvor medar-
bejderstaben var meget stabil. Men i de senere år
er mange flere begyndt at sig op. De synes sim-
pelthen ikke, det er sjovt at være i TDC mere, for
de oplever større arbejdspres og ringere arbejds-
miljø,« siger Steen Jacobsen. 

De mange opsigelser i virksomheder kontrolle-
ret af kapitalfonde er en naturlig følge af ejernes
indstilling. Det mener arbejdspsykolog og lektor
ved Aalborg Universitet Einar B. Baldursson.

»Kapitalfonde har et ensidigt og ofte kynisk
fokus på at tjene penge. Den kynisme forplanter
sig hele vejen ned gennem virksomheden, så
den enkelte medarbejder også bliver mere opta-

get af sig selv og sin egen løn. Hvorfor være lo-
yal over for virksomheden og kollegerne, hvis
man alligevel kun er der for pengenes skyld?
Derfor er det nemt for medarbejderne at gå fra
virksomheden, hvis de kan tjene flere penge an-
dre steder eller ikke bryder sig om arbejdsmiljø-
et,« siger Einar B. Baldursson. 

Der kan være mange andre forklaringer på de
mange opsigelser. Det mener arbejdsmarkeds-
forsker og lektor ved Københavns Universitet
Steen E. Navrbjerg, som har forsket i virksom-
hedsovertagelser.

»Nogle siger måske op, fordi de oplever, at
nye ejere har en lidt koldere holdning til medar-
bejderne. Eksempelvis at den nye ledelse insiste-
rer på, at folk skal fyres efter 120 dages sygefra-
vær i modsætning til, da virksomheden var fa-
milieejet, og ledelsen måske tog mere hensyn til
den enkeltes forhold,« siger Steen E. Navrbjerg. 

Værre arbejdsforhold

19 ud af 49 medarbejderrepræsentanter – sva-
rende til to ud af fem – mener, at kapitalfonde
gør arbejdsforholdene værre. Det kan Chris
Kristiansen tale med om. Han er fællestillidsre-
præsentant og medarbejdervalgt medlem af be-
styrelsen i ISS Facility Services, der sammen med
resten af servicekoncernen ISS blev opkøbt i
2005 af to kapitalfonde.

»Der skal leveres penge til kapitalfondene, så
der må ikke være nogen spildtid, og folk hele
vejen rundt i virksomheden føler, at de skal

KAPITALFONDE I�
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Dårlige erfaringer 
med kapitalfonde
Tillidsrepræsentanter i virksomheder kontrolleret af kapitalfonde tegner et dystert billede af
deres ejere. De får flere ansatte end normalt til at sige op, forringer arbejdsforholdene og
tænker kortsigtet. Det viser en unik undersøgelse af kapitalfondenes virke i Danmark   

Om undersøgelsen

Aalund Business Research har for Ugebrevet A4 foretaget
undersøgelsen blandt tillidsrepræsentanter i virksomheder,
der er blevet overtaget af kapitalfonde inden 1. januar 2007.
49 tillidsrepræsentanter fra vidt forskellige virksomheder er
blevet telefoninterviewet i perioden 1. til 19. oktober 2007.
44 af de 49 tillidsrepræsentanter var i virksomheden, før
den blev købt af en eller flere kapitalfonde. 

Kapitalfonde

En kapitalfond er en slags gi-
gantisk kassekredit, som en
håndfuld pengestærke investo-
rer hæfter for over en periode
på for eksempel fem år. Kapi-
talfonden styres af finansfolk,
der opkøber virksomheder med
det formål at trimme og optime-
re dem for efter omkring 5 til
10 år at videresælge dem. Iføl-
ge A4’s opgørelse kontrollerer
kapitalfonde 258 danske virk-
somheder, der til sammen be-
skæftiger cirka 62.800 ansatte.
Listen over virksomheder og an-
satte kan ses på
www.ugebreveta4.dk

Kilde Aalund Business 
Research for Ugebrevet A4.

I Langt flere siger op

23 ud af 44 tillidsrepræsentan-
ter oplyser, at flere kolleger si-
ger deres job op, efter virksom-
heden blev overtaget af en kapi-
talfond. Kun én ud af de 44 
tillidsrepræsentanter oplever, 
at færre går fra virksomheden.  

Er der siden ejerskiftet blevet flere 

eller færre, som siger deres job op?

Antal tillidsrepræsentanter

Flere
Ingen forskel
Færre
Ved ikke

 1 

23
 15

5
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løbe stærkere og stærkere. Samtidig er der en
dominoeffekt i organisationen på den måde, at
der fra ledelsen og nedad er udstedt påbud om
nøje at overholde budgetterne. Det gør for ek-
sempel, at det for de ansatte er blevet sværere at
få bevilget rengøringsrekvisitter og arbejdsbe-
klædning,« siger Chris Kristiansen.

Flere forskere peger på, at finansmændene fra
kapitalfondene i høj grad går efter at øge pro-
duktiviteten i de virksomheder, som de overta-
ger. Og de har ikke så mange følelser i klemme
over for hverken medarbejdere eller traditioner
i virksomheden. Arbejdsmarkedsforsker og pro-
fessor ved Handelshøjskolen Aarhus Universitet
Niels Westergaard- Nielsen siger:

»Det er karakteristisk for kapitalfondene, at de
går ind i de virksomheder, hvor de ser en mulig-
hed for at tjene en pose penge ved professionelt
at ændre på en række forhold. De er nok gene-
relt nogle mere skrappe ejere end eksempelvis
de familier, der kerer sig meget om medarbej-
dernes velfærd.« 

Kapitalfonde, som A4 har været i kontakt med,
afviser, at de generelt forværrer arbejdsforholde-
ne. De læser statistikken på en anden måde. Chris-
tian Frigast, der er administrerende direktør for
Danmarks største kapitalfond Axcel, siger:

»Når tre ud af fem tillidsrepræsentanter me-
ner, at arbejdsforholdene er uændrede eller
endda forbedrede, så mener jeg, at det er en ret
god statistik for kapitalfondene. Nogle tillids-
folks oplevelse af dårligere arbejdsforhold kan
være præget af, at når en kapitalfond overtager
en virksomhed, så sker der ofte en række mar-
kante ændringer, som måske gør ondt på med-

arbejderne på kort sigt, men så sikrer virksom-
hedens overlevelse og udvikling på langt sigt.« 

Peter Korsholm, som er partner i EQT – der
blandt andet ejer aktiemajoriteten i ISS- koncer-
nen og tøjvirksomheden BTX – siger:

»Vi er som ejerform katalysator for foran-
dringsprocesser, og det er nu en gang sådan, at
mange oplever forandringer som stressende.«

Resultatpres aftager

De fleste kapitalfonde regner med, at når de kø-
ber en virksomhed, så skal de kun eje den nogle
få år. På den baggrund bliver de ofte beskyldt for
kun at gå efter hurtige gevinster og spare på
langsigtede investeringer som forskning og ud-
vikling af medarbejdernes kompetencer. En af
kritikerne af fondene er tidligere statsminister
Poul Nyrup Rasmussen (S), der netop har skrevet
en bog om kapitalfonde. Han siger:

»Virksomheder som Novo, Grundfos og Dan-
foss var aldrig blevet til det, de er i dag, hvis de
havde været ejet af kapitalfonde. For fondene
ville ikke have haft den fornødne tålmodighed
til at få udviklet produkterne.«

Ifølge A4’s undersøgelse mener 30 af 49 til-
lidsrepræsentanter, at kapitalfondene tænker
kortsigtet, mens 19 af de 49 mener, at fondene
har fjernlyset på. En af de sidstnævnte er Anette
Pedersen, som er medarbejderrepræsentant i
samarbejdsudvalget og medlem af bestyrelsen
hos Kompan. Den kendte producent af legered-
skaber blev opkøbt af Nordic Capital i 2005. 

»Der bliver tænkt mere langsigtet nu end tid-
ligere, fordi vi ikke, som da Kompan var børsno-
teret, skal præstere resultater hvert kvartal, men
i stedet kun skal vise synlige resultater en gang
om året,« siger Anette Pedersen. 

I flere år har det heddet sig, at kapitalfonde er
særdeles tilknappede virksomheder, der nødigt
lader offentligheden kigge sig i kortene. Men til-
lidsrepræsentanterne har en anden oplevelse.
Faktisk siger 18 ud af 44, at ejerskiftet har bety-
det bedre information om større ændringer,
mens kun 6 ud af de 44 har oplevelsen af at bli-
ve dårligere informeret. Steen Jacobsen fra TDC
siger:

»Vi har fået en helt ny ledelse, som faktisk er
meget åben om, hvad den vil med TDC. Vi bliver
ret godt informeret, også selv om vi som medar-
bejdere er uenige i nogle af metoderne og be-
slutningerne.« ■

Af Iver Houmark Andersen, iha@lo.dk

4 UGEBREVET A4

Ingen forskel 
på lønnen

På en række område mener
halvdelen eller flere af de ad-
spurgte tillidsrepræsentanter i
A4’s undersøgelse, at det ingen
forskel gør, at virksomheden er
ejet af en kapitalfond. Det gæl-
der følgende områder:
■  Lønforhold. 
■  Medarbejdernes indflydelse 

på eget arbejde. 
■  Antallet af sygemeldinger.
■  Mulighederne for faglig 

og personlig udvikling.
■  Mængden af frynsegoder. 

I Dårligere arbejdsforhold 

Når en kapitalfond køber en virksomhed, bliver arbejdsforholdene da …

Antal tillidsrepræsentanterDårligere     Hverken bedre eller dårligere      Bedre      Ved ikke

0,000000 5,444444 10,888889 16,333333 21,777778 27,222222 32,666667 38,111111 43,555556 49,000000

Er kapitalfonde bedre end andre ejere til at skabe og fastholde arbejdspladser?

0,000000 5,444444 10,888889 16,333333 21,777778 27,222222 32,666667 38,111111 43,555556 49,000000

19     19    10            1

21     14    11            3

Kilde Kilde Aalund Business Research for Ugebrevet A4. 

I Bedre information 

Antal tillidsrepræsentanterBedre    Hverken bedre eller dårligere         Dårligere

Er virksomhedens information om større ændringer i virksomheden blevet …

0 11 22 33 44

18     20    6

Kilde Kilde Aalund Business Research for Ugebrevet A4. 

Serie

Kapitalkongernes
tidsalder

Ledere af virksomheder og politi-
kere mister i de her år magt til en
fremstormende skare af finans-
folk. Blandt dem er kapitalfonde-
nes forvaltere, der efter flere op-
køb de senere år nu kontrollerer
mindst 258 virksomheder i Dan-
mark. Men hvordan påvirker kapi-
talfondene lønmodtagernes daglig-
dag? Og hvordan påvirker de virk-
somheder og erhvervsliv som så-
dan? De spørgsmål søger A4 svar
på i en serie af artikler. Artiklerne
i denne uge er nummer tre og fire
i serien. De første to blev bragt i
A4 nummer 41.

To ud af fem tillidsrepræsentanter mener, at kapitalfonde forringer arbejdsforholdene 
og er dårligere end andre ejere til at skabe og fastholde arbejdspladser. 
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OP I GEAR Set fra gulvhøjde i Falck Hjælpemid-
ler i Århus – en af en Falck- koncernens mange
datterselskaber i Danmark – er udviklingen gået
den forkerte vej, siden kapitalfondene overtog
koncernen for knap fire år siden. 

Dan Foged er medlem af 3F og tillidsrepræ-
sentant i Falck Hjælpemidler i Århus, og hans
oplevelse er, at kollegerne løber alt for stærkt til
dagligt. Virksomheden kører ud med hjælpe-
midler til blandt andet plejehjem og ældreboli-
ger, og siden kapitalfondene Nordic Capital og
ATP Private Equity kom til i 2004, er antallet af
ansatte faldet og arbejdstempoet steget. 

»Hele arbejdsmiljøproblematikken er blevet
nedprioriteret de seneste år, da cheferne kun
tænker på at hente kontrakter hjem og derfor
glemmer at fokusere på arbejdsmiljøet. I samar-
bejdsudvalget taler vi stort set kun om at opti-
mere driften og tjene penge. Dermed bliver der
ikke fulgt op på de problemer, vi har med ar-
bejdsforholdene. Samtidig er vi blevet færre an-
satte, så arbejdsmængden og tempoet er derfor
steget,« siger Dan Foged. 

Siden kapitalfondene købte Falck i 2004 er
der også ifølge Dan Foged blevet flere sygedage
på grund af et dårligere arbejdsmiljø. 

»Folk kan ikke holde til arbejdspresset og
melder sig syge,« siger han.

Mens nogle tillidsfolk i koncernen mener, at
øget fokus på at sikre et højere afkast til de nye
ejere siden 2004 har taget tid fra arbejdsmiljø og
medarbejderforhold, peger andre tillidsfolk på,
at det ingen forskel gør, hvem der sidder for
bordenden ved bestyrelsesmøderne. Om konse-
kvenserne af ejerskiftet synes mærkbart eller ej,
afhænger i høj grad af, hvor i den kæmpe Falck-
koncern man arbejder.

Anders Sørensen er fællestillidsmand for
Falckredderne på Bornholm og Storstrøm. Han
mener, kapitalfondene er en del af forklaringen
på det øgede arbejdspres i Falck. 

»Arbejdspresset skyldes en kombination af

høje kvalitetskrav fra regioner og politikere, der
ikke modsvarer den pris, man vil betale, og kapi-
talfondenes krav om øget indtjening og afkast,«
siger Anders Sørensen.

Han mener, der er fordele og ulemper ved
kapitalfonde: 

»Kapitalfonde er et tveægget sværd. De fører
nye penge og ideer til virksomhederne, men har
samtidig et større krav til afkast, der kan gå ud
over medarbejderplejen.« 

En anden tillidsrepræsentant i koncernen er
Vicky Sørensen, der er landsklubformand for
cirka 450 HK’ere. Også hun kender til problemet
med travle medarbejdere og ledere. 

»I dag løber vi stærkere, fordi vi er i konstant
udvikling og ekspansion, og af samme grund er
ledelsen ikke så tæt på os som tidligere. Arbejds-
mæssige udfordringer tager længere tid at få
igennem til ledelsen, men de når dog frem. Jeg
kan ikke forestille mig, at tempoet vil ændre sig i
fremtiden,« fortæller Vicky Sørensen.

En af de tillidsfolk, som ikke har kunnet mær-
ke forskel på grund af ejerskiftet i 2004, er
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Jagten på overskud fjerner 
fokus fra arbejdsmiljøet

I knap fire år har de ansatte i Falck-koncernen haft en kapitalfond som ejer. Og erfaringerne
med ejerskabet er blandede. Nogle ansatte har oplevet et ringere arbejdsmiljø og mere stress,
mens andre medarbejdergrupper ikke har mærket den store forskel. 

Vi har nok været blandt
de heldige og er blevet
købt af en ordentlig ka-
pitalfond. Jeg er glad
for, at vi ikke har fået
samme behandling,
som andre har.

EBBE VANG, landssekretær i
Reddernes Landsklub

’
I Foto Hanne Loop

�



Ebbe Vang, landssekretær i Reddernes Lands-
klub, som organiserer Falcks ambulancechauffø-
rer. Alle private ejere er fokuseret på effektivitet
og omsætning, lyder det fra Ebbe Vang. 

»Som i alle andre virksomheder har Falck fo-
kus på økonomien. Men den øgede fokus på
bundlinjen er opstået løbende og startede allere-
de i 2001, altså inden vi blev opkøbt af kapital-
fonde. Det øgede pres på ambulanceredderne
skyldes især mangel på folk, og at de små syge-
huse lukker. Dermed skal vi køre længere med
patienterne,« forklarer Ebbe Vang, der har været
ansat i Falck i 28 år.

Falck: Vores kapitalfondejere er uskyldige 

Arbejdstempoet og presset på medarbejderne er
stort, medgiver Allan Søgaard Larsen, der er
koncernchef og medejer af Falck.

»I tiden efter 2004 og frem til i dag er der ing-
en tvivl om, at arbejdspresset er steget hos os så-
vel som i andre servicevirksomheder,« siger Al-
lan Søgaard Larsen. 

Han er samtidig opmærksom på, at Falcks
mellemledere ikke altid har tid til at fokusere på
arbejdsmiljø og arbejdsforhold, når der samtidig
skal hentes kontrakter hjem. 

»Vores ledere kan have for travlt til at tage sig
af de ansatte og har måske ikke tid til personale-
forhold. Vi arbejder på de her ting, men vi har et
stykke vej igen,« siger Allan Søgaard Larsen.

Han fortæller, at man blandt andet på de sto-
re områder har valgt at dele mellemlederne op i
salgsledere, fagligledere og personaleledere for
på den måde at øge fokus på de ansatte. Han af-
viser dog, at manglende tid til medarbejderne
har noget at gøre med, at Falck er ejet af kapital-
fonde. »Tværtimod har kapitalfondene krævet,
at vi får styrket personalefunktionen i HR- afde-
lingen,« siger Allan Søgaard Larsen.

Christian Dyvig er som partner i kapitalfon-
den Nordic Capital, som ejer 74 procent af Falck,
medlem af Falcks bestyrelse. 

»Jeg forventer hårdtarbejdende, men tilfredse
medarbejdere. Hvis ledelsen ikke har tid og fo-
kus på at skabe et attraktivt arbejdsmiljø og or-
dentlige arbejdsforhold, så er der noget galt, og
det gør vi i givet fald noget ved. Men at medar-
bejderne løber stærkt er ikke nødvendigvis ne-
gativt, forudsat det sker på en måde, så medar-
bejderne er motiverede og forstår, hvorledes de
er med til at udvikle virksomheden,« siger Chris-
tian Dyvig. 

Han understreger samtidig, at han og Nordic
Capital altid træffer langsigtede beslutninger,
som er til gavn for de virksomheder, de opkøber,
men at beslutningerne ikke nødvendigvis er til
gavn for medarbejderne. Som eksempel nævner
Christian Dyvig Nordic Capitals køb af den dan-
ske producent af legeredskaber Kompan. 

»Jeg har da haft den meget ubehagelige for-
nøjelse at flytte Kompans produktion til Tjekki-
et. Det var en langsigtet beslutning, som var til
fordel for virksomheden. De afskedigede ansatte
fra Kompan var ulykkelige, men det var den rig-
tige beslutning for virksomheden,« siger Chris-
tian Dyvig. 

Spor fra udlandet skræmmer

Da Ebbe Vang som landssekretær i Reddernes
Landsklub tilbage i 2004 skulle tage stilling til
ideen om, at Falck skulle købes af en kapitalfond,
var han meget skeptisk. Han havde hørt om ka-
pitalfondenes ry, men i dag er han positivt over-
rasket. 

»Vi har nok været blandt de heldige og er ble-
vet købt af en ordentlig kapitalfond. Jeg er glad
for, at vi ikke har fået samme behandling, som
andre har. Vi er for eksempel ikke blevet udsat
for kæmpe udskillelser af virksomheden og af-
skedigelser, som det er sket i TDC.« 

Ebbe Vang fortæller, at den anden kreds af
kapitalfonde – bestående af CVC Capital Partners
og Permira – som forsøgte at købe Falck i 2004,
efterfølgende har vist sig at have en anden og
mere skrap tilgang end Nordic Capital. CVC og
Permira har eksempelvis halveret antallet af
medarbejdere i Falcks engelske søsterorganisa-
tion Automobile Association og derved på tre år
mangedoblet det beløb, de investerede, da de
købte virksomheden i 2004. Samtidig har CVC
og Permira undgået at betale skat i 2005 og 2006
ved at forgælde virksomheden så voldsomt, at
alt overskud er gået til betaling af afdrag på lånet.
På den baggrund er Ebbe Vang lettet over, at det
blev Nordic Capital og ATP Private Equity, som
købte Falck i 2004. Det kunne være gået meget
værre, hvis andre kapitalfonde havde fået fingre
i Falck. ■

Af Jens Peter Houe, jph@lo.dk
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Falck og 
Nordic Capital 

Falck er en nordisk baseret virksom-
hed med aktiviteter i store dele af
Europa og repræsentation på tre
kontinenter. Falck leverer ydelser til
den offentlige sektor, private med-
lemmer, erhvervsabonnenter, forsik-
ringsselskaber, pensionsselskaber og
internationale kunder. De fire forret-
ningsområder tæller Assistance,
Emergency, Healthcare og Træning.
Næsten 9 ud af 10 ambulancer her-
hjemme køres af Falck. I 1990’erne
udvidede Falck til udlandet og hen-
ter i dag over 30 procent af omsæt-
ningen fra aktiviteter uden for Dan-
mark. Den andel ventes at stige
fremover. 

Nordic Capital ejer i dag 74 procent
af aktierne i Falck, kapitalfonden
ATP Privat Equity ejer 11 procent 
og svenske Folksam 4,9 procent.
Resten ejes af koncernchef Allan
Søgaard Larsen, koncernøkonomidi-
rektør Morten R. Pedersen og med-
arbejdere i Falck. Nordic Capital
ejer 20 virksomheder og er en af
Nordens førende »private equity« 
kapitalfonde, der investerer i
mellemstore og store nordiske virk-
somheder. Siden etableringen i
1989 har Nordic Capital haft inves-
teringer i over 50 virksomheder med
en samlet omsætning på godt 60
milliarder kroner.

�



FORMANDSSKIFTE Hvem bliver den ny John
Dahl? Blandt laboranter, butiksansatte og kon-
torassistenter organiseret i Danmarks næststør-
ste fagforbund HK diskuteres det ikke, hvem der
bliver ny formand, men hvem der bliver den ny
John Dahl. Efter 14 år som frontfigur er John
Dahl indbegrebet af HK, og for de 330.000 med-
lemmer kom det som en overraskelse, da han
forrige fredag meddelte, at han trækker sig fra
formandsposten for at blive ny strategisk chef i
forsikringsselskabet ALKA.

Den nye HK-formand skal vælges på en ekstra-
ordinær kongres 12. januar 2008. Og selv om der
endnu ingen officielle kandidater er, udspiller der
sig allerede en dramatisk magtkamp i kulisserne om
en af de absolutte topposter i dansk fagbevægelse. 

Både sektorformand for HK/Kommunal Kim
Simonsen og HK’s næstformand Mette Kindberg
overvejer at stille op, men flere kandidater kan
sagtens nå at komme på banen. Der er nemlig
frist for kandidater helt frem til selve kongres-
sen. Men både sektorformand for HK/Handel
Jørgen Hoppe og sektorformand for HK/Privat
Karin Retvig afviser, at de er interesserede i for-
mandsposten, så meget tyder på et kampvalg
mellem Kim Simonsen og Mette Kindberg.  

HK/Kommunals formand Kim Simonsen si-
ger til A4, at han melder ud i dag mandag, om
han stiller op eller ej. Men i betragtning af, at
Kim Simonsen med få dages varsel har indkaldt
sin sektorbestyrelse til et ekstraordinært møde i
morgen tirsdag, tyder meget på, at han går efter
formandsposten.  

Skulle det lykkes Kim Simonsen at blive valgt
på HK- kongressen 12. januar, mister
HK/Kommunal sin hovedforhandler i de be-
sværlige forhandlinger om overenskomst på det
offentlige område i foråret 2008. Omvendt har
HK/Kommunal i forvejen ordinær kongres 16.
til 18. januar og dermed mulighed for at vælge
ny formand, der kan få sin debut med at for-
handle lønforhøjelser hjem til de 70.000 kom-
munalt ansatte HK- medlemmer. 

For bejlerne til formandsposten bliver det af-
gørende at få stemmer fra HK’s næstformand
Karin Bansci og de tre sektorformænd, fordi de

vil anbefale de delegerede for deres sektorer at
stemme på deres foretrukne kandidat. 

Derfor håber formand for HK/Privat Karin Re-
tvig, at kandidaterne allersenest 5. december, hvor
HK holder hovedbestyrelsesmøde, offentliggør,
om de stiller op til formandsposten. HK/Privat hol-
der nemlig sektorbestyrelsesmøde 12. og 13. de-
cember, og hvis medlemmerne og HK-baglandet
på demokratisk vis skal have medindflydelse, skal
det ifølge Karin Retvig være muligt at drøfte for-
mandskandidaterne på sektormøderne. 

»Så længe vi ikke kender feltet, er det svært at
pege på nogen,« fastslår Karin Retvig. 

Heller ikke formand for HK/Handel Jørgen
Hoppe vil melde ud, hvem han støtter som HK-
formand, før han kender hele ansøgerfeltet. 

»Bestyrelsen for HK/Handel drøfter formands-
valget på et møde 13. december, og før da har jeg
ingen mening om den sag,« siger Jørgen Hoppe. 

HK/Stat fik for få måneder siden ny sektorfor-
mand Thora Pedersen, og hun har endnu ikke
meldt ud, hvem hun støtter som HK-formand.

En stor mundfuld

Den nye HK- formand står over for store udfor-
dringer med at vende medlemsflugten og gen-
nemføre den spareplan, som afgående formand
John Dahl lancerede i begyndelsen af 2007. Alene
i 2006 mistede HK 16.000 medlemmer, og spare-
planen skærer 177 millioner kroner af HK- bud-
gettet blandt andet ved at nedlægge hver ottende
af HK’s 1.600 stillinger i løbet af de næste år. 

Ifølge Kim Simonsen ligger der også en stor
opgave for den nye formand i at sikre sammen-
hængskraften mellem hovedforbundet, sekto-
rerne og afdelingerne i HK.

»Der har været lidt ubalance, og det skal der
rettes op på,« siger Kim Simonsen, der også me-
ner, at der skal fokus på en række politiske og
administrative ting.  

»HK er ikke et forbund i krise. Men vi har
måske været lidt for indadvendte i et stykke tid
og skal nu til at være mere udadvendte samtidig
med, at vi sikrer den bedste medlemsservice,«
fastslår Kim Simonsen.  ■

Af Søren Kudahl, sku@lo.dk, og Gitte Redder, gre@lo.dk 

FAGBEVÆGELSE I�
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Kamp om formandspost i HK 
Sektorformand for HK/Kommunal Kim Simonsen offentliggør sandsynligvis mandag, 
at han går efter at blive ny forbundsformand i HK. Også næstformand Mette Kindberg 
overvejer at stille op i håb om at blive HK’s første kvindelige formand. 
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SOM SØSTRE VI DELE Solidariteten er stor
blandt de offentligt ansatte. Hvis politikerne gør
ord til handling og smider ekstra milliarder efter
de offentligt ansatte, skal pengene fordeles lige-
ligt mellem sygeplejersker, skolelærere, dagplej-
epædagoger og alle de andre grupper af offent-
ligt ansatte, der er med til at skabe velfærden i
Danmark. Det er den klare melding i en ny og
opsigtsvækkende undersøgelse foretaget af
Analyse Danmark for Ugebrevet A4. 

Af undersøgelsen fremgår det, at 58 procent
af de offentligt ansatte går ind for en ligelig for-
deling af en eventuel ekstraordinær milliard-
check fra Folketinget. Et mindretal på 36 procent

er fortalere for, at enkelte grupper skal have
størstedelen af pengene. Tilmed viser undersø-
gelsen, at der også blandt social-  og sundheds-
personalet er opbakning til, at alle offentligt an-
satte procentuelt skal have det samme lønløft,
hvis Folketinget afsætter en særlig pulje penge til
at gøde jorden for markante lønstigninger. 

Social-  og sundhedspersonalets holdninger
står i skærende kontrast til de udmeldinger, som
er kommet fra deres fagforbund Fag og Arbejde
(FOA). Her har man igen og igen gentaget sloga-
net om »mandeløn til kvindefag«. Der betyder
kort fortalt, at de ansatte i pleje-  og omsorgssek-
toren, som primært er kvinder, skal have et eks-
traordinært lønløft, så de kommer på niveau
med lønninger i mere traditionelle mandefag. 

Hovedbrud i FOA

Blandt førende arbejdsmarkedsforskere vækker
resultaterne af Ugebrevet A4’s undersøgelse stor
interesse. Først og fremmest, fordi meldingerne
fra social-  og sundhedspersonalet står i så lysen-
de modstrid med budskabet fra FOA. 

»De her tal må virkelig give Dennis Kristensen
hovedbrud,« siger lektor og arbejdsmarkedsfor-
sker Flemming Ibsen fra Aalborg Universitet. 

Han havde som de fleste andre forventet, at
social-  og sundhedspersonalet havde stået hårdt
på, at de selv skulle have et ekstraordinært løn-
løft, nu hvor både deres eget fagforbund og fle-
re politikere med Dansk Folkepartis leder Pia
Kjærsgaard i spidsen er gået ind i kampen for at
sikre netop dem en bedre løn. 

Professor og arbejdsmarkedsforsker Jørgen
Steen Madsen fra Københavns Universitet ud-
trykker også overraskelse og forundring: 

»Det opsigtsvækkende og spændende ved
den her undersøgelse er, at det store flertal me-
ner, at en eventuel ekstra pose penge skal forde-
les jævnt til alle. Det er ret interessant,« siger han
og fortsætter: 

Offentligt ansatte 

vil dele milliarderne 

Danskerne bakker bredt op om, at de politiske partier skyder ekstra milliarder ind i lønfor-
handlingerne på det offentlige område, viser ny undersøgelse. Flertallet – også blandt de 
offentligt ansatte – vil dog fordele de ekstra penge ligeligt mellem alle faggrupper, stik mod
udmeldingerne fra blandt andre Dansk Folkeparti og fagforbundet FOA. 

I Folkelig opbakning til lønpulje til offentligt ansatte

Der er bred enighed om, at det er en god idé, at de
politiske partier afsætter en særlig pulje penge til de
offentligt ansatte. Alle tal i procent

Hvilket af følgende udsagn er du mest enig i: 

Offentligt ansatte
Privat ansatte

Alle
… en god idé   … en dårlig idé      Ved ikke

at politiske partier afsætter en særlig 

pulje penge til de offentligt ansatte er…

71           20    9
55   34          11
62   28          10

Kilde Analyse Danmark for Ugebrevet A4.

Kilde Analyse Danmark for Ugebrevet A4.

I Som søstre vi dele 

Social- og sundhedspersonale
Sygeplejersker

Alle offentligt ansatte
Privat ansatte

Alle
… alle grupper procentvis får samme lønløft
… enkelte grupper får et ekstra stort lønløft
Ved ikke

57     39  4
46     47  7
58     36  6
46    41  13
50     39  11

Pengene bør fordeles så …

Generelt er holdningen, at alle grupper af offentligt ansatte bør få ligelig del i en eventu-
el særlig pulje penge fra Folketinget. Selv hos social- og sundhedspersonalet, der blandt
andet af Dansk Folkeparti har fået førsteret til en ekstraordinær pulje penge, er det mest
udbredte synspunkt, at alle grupper af offentligt ansatte bør få lige meget. Alle tal i pro-
cent.  Alle tal i procent

Hvis Folketinget afsætter en særlig pulje penge til et lønløft til de offentligt ansatte, 
hvordan bør pengene så fordeles? 

OK 2008 I�
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ikke er blevet stillet ekstraordinære lønstigninger i
udsigt, glæder man sig over, at de offentligt ansat-
te generelt ønsker en jævn fordeling af pengene. 

Formand for HK/Kommunal Kim Simonsen
ser resultaterne af Ugebrevet A4’s undersøgelse
som et klart signal om, at de offentligt ansatte
bakker op om den linje, som er lagt i det kom-
munale forhandlingsfællesskab KTO. 

»Nemlig, at det er os og ikke politikerne, der
skal bestemme fordelingen af pengene.«

En holdning, han deler med Henning Pedersen,
formand for pædagogernes fagforbund BUPL:

»Jeg synes selvfølgelig, at man skal fremhæve
egne medlemmers behov for et lønløft. Det vil
jeg ikke stille spørgsmålstegn ved. Men i forhold
til, hvordan man prøver at påvirke den offentli-
ge debat og politikerne, der er den her måling et
klart signal om, at medlemmerne ikke nødven-
digvis kan se den store visdom i at presse politi-
kerne til at skævfordele nogle penge,« siger han
med slet skjult henvisning til FOA’s kampagner. 

På arbejdspladsen er vi alle lige

Det interessante spørgsmål er også, hvordan det
kan være, at selv social-  og sundhedspersonalet
går ind for en ligelig fordeling af pengene, når de
politiske vinde på det seneste har blæst kraftigt i
netop deres retning. 

Lektor Flemming Ibsen mener i lighed med
flere fagforeningsrepræsentanter, at forklaringen
er en udbredt solidaritet på tværs af faggrupper-
ne. Dertil kommer, at man i dagligdagen ofte
samarbejder på tværs af faggrupperne, hvorfor
det vil virke absurd, hvis man tilkæmper sig store
lønstigninger på bekostning af kollegerne.

»Skolelærerne og HK’erne er også en slags
mennesker, der er udsat for et pres og har nogle
af de samme problemer, så derfor ønsker man
ikke at optræde egoistisk og fag- chauvinistisk,«
siger Flemming Ibsen.

Problemet er imidlertid, at den udbredte soli-
daritet med stor sandsynlighed vil umuliggøre
substantielle lønløft. 

»Idealløsningen er, at alle får en markant løn-
stigning. Det er bare ikke en gangbar løsning. Hvis
alle får lønstigninger på 7, 8 eller 10 procent, så vil
det smitte af på det private arbejdsmarked og ska-
be en lønspiral,« siger Flemming Ibsen. 

Ugebrevet A4 har forgæves forsøgt at få en
kommentar fra Dansk Folkepartis finansordfører
Kristian Thulesen Dahl. ■

Af Peter G. H. Madsen, phm@lo.dk

Om undersøgelsen

Alle tal og grafikker i artiklen
stammer fra to internetbaserede
meningsmålinger, som Analyse
Danmark har gennemført for
Ugebrevet A4 fra 5. til 8. okto-
ber 2007 og fra 19. til 21. 
oktober 2007. Samlet antal 
respondenter i målingerne er
henholdsvis 4.918 og 4.152. I
hver gruppe af offentligt ansatte
– eksempelvis skolelærere eller
sygeplejersker – indgår cirka
100 respondenter. Det nævnes
specifikt, når der er tale om 
privat ansatte akademikere eller
lignende. 

Note Tallene summerer ikke til 100,
da enkelte respondenter har nævnt
grupper, der ikke er listet her. Kilde

Analyse Danmark for Ugebrevet A4.

I Social- og sundheds-

personalet skal belønnes 

Social- og sundhedspersonalet ...51
Sygeplejersker ..........................21
Skolelærere................................7
Pædagoger .................................6
HK’ere.......................................3

Social- og sundhedspersonalet
trænger mest til et lønløft, me-
ner danskerne.

Hvilken af følgende grupper i den

offentlige sektor bør efter din me-

ning først og fremmest have et stort

lønløft? Angivet i procent.

»Det er helt oplagt, at ser man på FOA’s strategi,
så har den hele tiden været, at det kun var en snæ-
ver gruppe, der skulle have ekstraordinære løn-
stigninger. Det strider tydeligvis mod ønskerne,
som de kommer til udtryk i denne undersøgelse.«

FOA’s formand Dennis Kristensen er ikke
overraskende af en lidt anden opfattelse. Grund-
læggende mener han, at det er meget svært for
social-  og sundhedspersonalet og befolkningen
som helhed at forholde sig til, hvad konsekven-
serne bliver af de to fordelingsmetoder:

»Jeg tror, at befolkningen og de ansatte i om-
sorgs-  og plejesektoren ville tænke anderledes,
hvis de vidste, at en solidarisk fordeling af de
fem milliarder vil betyde et lønløft på blot 499
kroner om måneden,« siger han.

Dennis Kristensen henviser endvidere til, at
FOA så sent som under den netop overståede
valgkamp spurgte befolkningen om, der skulle
gives et ekstraordinært stort lønløft til kvindefa-
gene. Det erklærede 74 procent sig enige i. 

I A4’s undersøgelse er det da også sosu’erne,
der ifølge de adspurgte skal have det største løn-
løft, hvis pengene absolut skal øremærkes.  

Offentligt og privatansatte er enige

Er FOA’s medlemmer i modstrid med deres eget
fagforbund, kan de til gengæld glædes over, at
de er enige med resten af befolkningen både i, at
det er en god idé med en lønpulje, og hvordan
den skal fordeles.

Blandt alle adspurgte i A4’s måling bakker 62
procent op om en »særlig pulje penge« til de of-
fentligt ansatte. Og 50 procent mener, den skal
fordeles ligeligt, mod 39 procent, der vil øre-
mærke pengene til særlige grupper. 

Mest overraskende er det, at der både blandt
ansatte i det offentlige og i det private er op-
bakning til, at politikerne afsætter en særlig pul-
je penge til et lønløft af de offentligt ansatte. 

Den negative udlægning er, at de privatansat-
te ikke helt har overvejet, at de selv skal være
med til at finansiere de offentligt ansattes lønløft. 

»Den mere positive udlægning er, at de pri-
vatansatte er solidariske med de grupper, der le-
verer den velfærd, som deres børn, unge og
gamle nyder godt af,« siger Flemming Ibsen. 

Også i forhold til fordelingen af en eventuel eks-
tra pose penge fra Christiansborg går flest blandt
både de offentligt og de privatansatte ind for at for-
dele pengene ligeligt. 

I de fagforbund, hvis medlemmer indtil videre



LUKKEDAG »Ministeriet er nedlagt.« Det er top-
nyheden på Familie-  og Forbrugerministeriets
hjemmeside. Ministeriet måtte lade livet i den
regeringsrokade, som statsminister Anders Fogh
Rasmussen (V) offentliggjorde forrige fredag. Og
det kan få alvorlige konsekvenser for de danske
børnefamilier. 

Det mener i hvert fald en række kritikere,
som frygter, at kampen for en bedre balance
mellem familie-  og arbejdsliv vil blive svækket
af, at familieområdet ikke længere er samlet i ét
ministerium. Opgaverne splittes nu i stedet
mellem Velfærdsministeriet, Beskæftigelsesmi-
nisteriet og Justitsministeriet. En af skeptikerne
er Linda Nielsen, professor i familieret ved Kø-
benhavns Universitet og formand for regering-
ens nu nedlagte Familie-  og Arbejdslivskommis-
sion:

»Familieområdet kommer nu ind i store mi-
nisterier, som har meget andet at tage sig af. Der
er mange akutte sager, og derfor kan det med fa-
milie og børn nemt risikere at blive nedtonet og
komme langt ned på prioriteringslisten. Så er der
lige et eller andet med politiet i Justitsministeriet,
eller også er der en kvalitetsreform, som skal
gennemføres i Velfærdsministeriet, og så siger
man, at man tager sig af familie-  og arbejdsliv se-
nere. Det er ærgerligt, og derfor synes jeg, det
var rart at have et selvstændigt familieministeri-
um,« siger Linda Nielsen.

Politisk pop

Groft sagt er opdelingen af familieministeriet
blevet udmøntet sådan, at den overordnede bør-
ne- , ungdoms-  og familiepolitik nu ligger hos
velfærdsminister Karen Jespersen (V), mens jus-
titsminister Lene Espersen (K) har ansvaret for
sager om adoptionsloven, børneloven og foræl-
dremyndighed. Endelig er beskæftigelsesmini-
ster Claus Hjort Frederiksen (V) ansvarlig for
lovgivningen om barsels-  og børnepasningsor-
lov og retten til at sygemelde sig af familiemæs-
sige årsager.

For Helle Rosdahl Lund, direktør i Center for
Balance mellem Arbejdsliv og Familieliv, var det
også trist, da Familie-  og Forbrugerministeriet
lukkede. Hun så allerhelst et selvstændigt 
familieministerium som i Tyskland, men Fami-
lie-  og Forbrugerministeriet var trods alt en
langt bedre løsning end den nye model. Hun har
svært ved at tro, at familiepolitikken vil blive
prioriteret ret højt i det nye store Velfærdsminis-
terium, hvor Karen Jespersen skal styre både so-
cialpolitik, indenrigspolitik, ligestilling og altså
familiepolitikken:

»Det er uacceptabelt, at man har valgt at ned-
lægge familieministeriet. I første omgang vil Ka-
ren Jespersen få et meget stort arbejde med at
forhandle kvalitetsreformen på plads, og jeg er
sikker på, at familie-  og arbejdsliv kommer til at
drukne. Det nye ministerium er jo fantastisk
stort og rummer mange ting. Hvis du skal ændre
nogle rammer i forhold til familie-  og arbejdsliv,
altså den måde som erhvervslivet, familierne og
samfundets institutioner spiller sammen på, er
du nødt til at sætte et meget stærkere fokus på
det,« siger Helle Rosdahl Lund.

Hun sidder med en stigende fornemmelse af,
at det er rent »politisk pop«, når der fra tid til an-
den kommer stærkt fokus på de stressede børne-
familier, og hvordan samfundet kan hjælpe fa-
milierne med at finde en bedre balance mellem
arbejds-  og familieliv. 

Helle Rosdahl Lund fremhæver, at VK- rege-
ringen under familieminister Lars Barfoed (K)
nedsatte en familie-  og arbejdslivskommission,
som i maj afsluttede næsten halvandet års arbej-
de med en rapport og 31 konkrete anbefalinger
til, hvordan familiernes hverdag kan komme til
at hænge bedre sammen. Siden er der imidlertid
ikke sket alverden, og den sidste familieminister
Carina Christensen (K) droppede ligefrem den
familiepolitiske redegørelse, som regeringen
havde bebudet til at samle op på kommissionens
arbejde:

»Kommissionen har gjort et godt stykke ar-
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Hvor blev balancen af?
Familieministeriets opløsning møder skarp kritik fra eksperter. Kampen for en bedre balance
mellem familien og arbejdet vil lide under, at familiepolitikken nu splittes ud i tre ministeri-
er, mener kritikerne. De var i forvejen ikke imponeret af regeringens indsats på området. 
Konservativ ordfører og tidligere familieminister afviser kritikken.



bejde, men den fik ikke tilstrækkelig politisk
gennemslagskraft. Mange af anbefalingerne blev
jo nærmest skudt ned, lige så snart de var frem-
lagt. Spørgsmålet er, om politikerne virkelig vil-
le det, eller det bare var pop. Det virker lidt så-
dan, når politikerne ikke fører arbejdet ordent-
ligt til ende,« siger Helle Rosdahl Lund.

Slut med lukkedage

VK- regeringen har dog i det nye regerings-
grundlag brugt knap halvanden af de i alt 73 si-
der til at beskrive, hvordan regeringen i den
kommende valgperiode vil sætte »familien i cen-
trum«. Ni konkrete initiativer beskrives under
den overskrift, hvoraf dog kun de to kan siges at
få en umiddelbar effekt i familiernes hverdag.
Det gælder regeringens plan om, at daginstitu-
tioner fremover ikke må holde lukket på al-
mindelige hverdage, der ikke ligger i forbindelse
med feriesæson og fridage. Og det gælder pla-
nen om at forbedre ordningen med »reserve-
bedsteforældre«, der kan aflaste børnefamilier-
ne.

De øvrige initiativer er eksempelvis tidssva-
rende indretning af institutioner, bedre informa-
tion om skolestart, bedre sammenhæng i indsat-
sen over for udsatte børn og forlængelse af lø-
betiden for lån til alment byggeri.

Alt i alt er Helle Rosdahl Lund mildest talt ikke
imponeret over regeringens indsats:

»Jeg synes ikke, det er særlig ambitiøst. Jeg er
ked af at sige det, men det løser ikke balancepro-
blemet, at der bliver færre lukkedage eller læng-
ere åbent i institutionerne. Selvfølgelig kan for-
ældre blive stressede, når de ikke kan aflevere
børnene, fordi der er lukket. Men de stresser
mere over, at de ikke har bedre mulighed for at
prioritere deres tid. Og hvis institutionerne har
længere åbent, kan de blive nødt til at være en
time mere på arbejde for at være en god medar-
bejder.«

Afskaffelsen af lukkedage i daginstitutioner
og en forbedring af ordningen med reservebed-
steforældre var også nogle af Familie-  og Ar-
bejdslivskommissionens anbefalinger. Derimod
er andre anbefalinger som eksempelvis en lov-
fæstet ret til at holde fri på barnets første syge-
dag, en tidbank, hvor man kunne arbejde mere i
nogle livsfaser og mindre i andre, og hjemme-
serviceordning for børnefamilier ikke blevet
adopteret af regeringen.

Det sidste punkt var ellers et konservativt

slagnummer i den netop overståede valgkamp,
hvor de konservative ville indføre et skattefra-
drag for rengøring i familier med børn under 14
år. Venstre var imidlertid imod forslaget, og der-
for blev det ikke en del af regeringsgrundlaget.
De konservatives politiske ordfører Henriette
Kjær, som også er tidligere familieminister, for-
sikrer dog, at det stadig er en mærkesag for par-
tiet:

»Vi holder stadigvæk fast i, at det er et godt
forslag, som vil komme mange børnefamilier til
gavn. Men vi måtte desværre sande, at vi stod lidt
alene med det, og derfor har vi i første omgang
fået det sparket ind i skattekommissionens ar-
bejde. Vi håber stadig at få gødet jorden for det,«
siger Henriette Kjær.

Skuldersår stjal billedet

Familie-  og Arbejdslivskommissionens formand,
Linda Nielsen, er ærgerlig over, at børnefamili-
erne ikke umiddelbart har udsigt til billigere ren-
gøringshjælp til at lette hverdagen. Men hun
mener alligevel, at kommissionen har gjort gavn:

»Jeg kunne godt have ønsket mig mere, men
omvendt forestillede jeg mig ikke, at alle 31 an-
befalinger kunne gennemføres politisk. Mange
af forslagene handler om arbejdspladserne og
den enkelte og er slet ikke politikernes bord. For
os var det vigtigste, at vores anbefalinger blev ta-
get alvorligt, og det synes jeg sådan set, at de
gjorde.«

Henriette Kjær var den første minister i Fami-
lie-  og Forbrugerministeriet, da det blev stiftet i
2004. Alligevel mener hun, det er en rigtig be-
slutning at nedlægge ministeriet, fordi kontrol af
fødevarer kom til at fylde alt for meget og der-
med overskygge familiedelen:

»Fødevarer og skuldersår på svin kom til at
optage enormt meget af ministerens tid. Og fa-
milieområdet ligger måske mere naturligt nu i
Velfærdsministeriet. Jeg tror faktisk, det får en
meget god plads sammen med blandt andet so-
cialpolitik og ligestilling,« siger Henriette Kjær. ■

Af Søren Kudahl, sku@lo.dk
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BALANCE Skal virksomheder med mangel på ar-
bejdskraft hjælpes af danske ledige eller af ud-
lændinge med appetit på en periode på det dan-
ske arbejdsmarked? For forbundssekretær Per
Christensen fra fagforbundet 3F er svaret helt
enkelt:

»Begge dele.«
Derfor læser han det nye regeringsgrundlag

og regeringens jobplan, der blev præsenteret før
folketingsvalget, med alvorlig mine. Ifølge ham
er regeringens løsning på både den akutte og
den fremtidige mangel på arbejdskraft nemlig
kommet helt ud af balance.

»Der er alt, alt for lidt fokus på at sikre, at den
ledige arbejdskraft, vi har, kommer ind på ar-
bejdsmarkedet, og meget mere fokus på at sikre,
at de, der kommer udefra, får så lempelige be-
tingelser som overhovedet muligt. Det er vigtigt
med balance, og den politiske vægtning, som vi
ser her, er bekymrende,« lyder det fra 3F’s for-
bundssekretær.

Principielt har Per Christensen ingen indven-
dinger mod, at regeringen vil gøre en indsats for
at lokke flere udlændinge til det danske arbejds-
marked. Men han vurderer prisen til at være, at
virksomhederne samtidig vil vende ryggen til de
ledige danskere, fordi der så ikke er brug for

dem. Den vurdering underbygger han med, at
regeringspapirerne har stribevis af forslag, der
vil gøre det lettere at importere arbejdskraft,
men meget lidt om, hvordan de nuværende le-
dige får de kvalifikationer, der kan gøre dem i
stand til at tage konkurrencen op med de polske
håndværkere, indiske it- konsulenter og kinesi-
ske ingeniører.

Blandt de nye forslag er for eksempel en plan
om at udvide den såkaldte green card- ordning,
sænke lønkravet fra 450.000 kroner årligt til
375.000 kroner for dem, der kommer ind under
jobkortordningen, samt at gøre det lettere for
internationale koncerner, der vil flytte ansatte til
deres danske filialer. 

Den nemme løsning

Men selv om der er tale om omfattende æn-
dringer på reglerne, mener Per Christensen, at
regeringen springer over det laveste led i gær-
det.

»Man vælger ganske enkelt den nemme løs-
ning. Det er utroligt nemt at hente kvalificeret
arbejdskraft til Danmark. Arbejdsgiverne har
ikke nogen videre forpligtelser over for dem,
samfundet har ikke investeret uddannelsesres-
sourcer i dem, og til sidst kan man populært sagt
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»Når det er højkonjunktur
siger arbejdsgiverne, at de
ikke har tid til at uddanne
folk, og i en lavkonjunktur
har de ikke råd. Det er 
noget ynkeligt piveri.«

Forbundssekretær Per Christensen fra 3F er bekymret over regeringens planer om at lempe
reglerne for udlændinges afgang til det danske arbejdsmarked. Han mener, der bør satses
lige så hårdt på at få de danske ledige i job.

Vi er ikke bagstræberis-
ke, men vi forsøger at
holde det brede langsig-
tede perspektiv. I den
tid jeg har været faglig
aktiv, kan jeg ikke hus-
ke, at man på noget
tidspunkt har haft en så
kynisk tilgang til tinge-
ne, som man har nu.
Det handler alene om
profit her og nu.

’



sparke dem ud samme dag, som man ikke har
brug for dem længere.«

»Jeg havde meget hellere set, at man satsede
på opkvalificering og uddannelse af de ledige.
For at bruge statsminister Anders Fogh Rasmus-
sens ord er det en strategi, der ville være med til
at sikre sammenhængskraften i det her land –
også på den anden side af en højkonjunktur.«

Men er situationen ikke den, at virksomheder
har akut brug for arbejdskraft, og så er ingen tjent
med, at de skal vente, til de ledige får de nødvendi-
ge kvalifikationer?

»Jo, men hvis der var balance i planen, skulle
du ikke høre et ondt ord fra mig. Jeg synes også,
at virksomhederne skal have den arbejdskraft,
som de har brug for. Men man skal bare også ud-
nytte højkonjunkturen til at få skubbet de sidste
ledige i gang. Som jeg ser udspillet, handler det
alene om, at regeringen vil hjælpe vennerne i er-
hvervslivet på en måde, som ikke gavner sam-
fundet.«

Det står meget klart i forordet til regeringens
plan for international rekruttering, at den ikke vil
svigte de ledige, og at de fortsat har førsteprioritet?
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Per Christensen

■ 50 år
■ 2002 Forbundssekretær 

i SiD, nu 3F.
■ 1995 Juridisk sekretær 

i SiD.
■ 1985 Næstformand i 

Cementarbejdernes 
Fagforening.

■ 1980 Tillidsrepræsentant 
på Aalborg Portland.

■ Uddannet tømrer.
■ Sidder desuden i hovedbe-

styrelse, daglig ledelse og 
repræsentantskabet for 3F.
Samt BER- Beskæftigelses-
rådet.
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»En ting er flotte ord, noget andet er at gøre
noget. Vi ved, at for langt det fleste ledige er de-
res eneste problem, at de mangler kompetencer.
Alligevel er der ifølge Arbejderbevægelsens Er-
hvervsråd blevet sparet 2,1 milliarder kroner på
erhvervsuddannelserne i denne her regerings-
periode. Så det, vi ser her, er den klassiske ma-
nøvre med at sige et og gøre noget andet.«

Bagsiden af ledigheden

Per Christensen henviser også til en anden ana-
lyse fra Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, når
han skal understrege alvoren i regeringens uba-
lance. Ifølge den analyse vil der i 2015 være
136.000 ledige på arbejdsmarkedet, der ikke kan
komme i job, fordi de mangler de kvalifikatio-
ner, som arbejdsgiverne efterlyser. Og på sam-
me tidspunkt vil der være en mangel på 135.000
faglærte. 

»Det er mit skrækscenarium, at Arbejderbe-
vægelsens Erhvervsråd får ret i denne analyse.
Hvorfor skal der om ganske få år stå 136.000 le-
dige 3F’er og skrige fra sidelinjen uden en ærlig
chance for at komme i arbejde, når vi har �



muligheden for at undgå det? Jeg fatter det ikke,«
siger Per Christensen og tilføjer:

»Det handler jo ikke kun om menneskelige
omkostninger. For samfundet betyder det også
kolossale udgifter at forsørge dem. Og så har jeg
slet ikke nævnt den sociale slagside med, at de
arbejdsløses børn ikke klarer sig så godt som an-
dre, at de voksne ryger mere, bliver mere syge
og så videre. Det er virkelig uhyggeligt at tænke
på, at det kan blive sådan.«

I hvor høj grad handler din modstand mod mere
lempelige regler for udenlandsk arbejdskraft om, at
det svækker jeres mulighed for at have kontrol med
arbejdspladserne?

»Jeg vil godt understrege, at det her ikke
handler om, at vi ikke vil have udlændinge ind
på de danske arbejdspladser. Hvis de arbejder
under de rigtige vilkår, har vi absolut intet imod
dem. Men det er klart, at jo flere der kommer, jo
vanskeligere bliver det at sikre, at forholdene er
i orden. Det er allerede en kolossal udfordring at
sikre det.«

Risikoen for misbrug stiger simpelthen propor-
tionalt med antallet af udlændinge?

»Hvis jeg skal være rigtig fræk, så tror jeg, at
jeg kan gå ind på rigtig mange storhoteller i Kø-
benhavn og finde folk, som arbejder for løn-
ninger, der ikke er acceptable i det danske sam-
fund. Hvis ordningerne lempes, vil der være fle-
re folk, der får mulighed for at komme hertil, og
ja, det gør mulighederne for misbrug tilsvarende
større.«

Kan man overhovedet stoppe udviklingen? Uan-
set om 3F kan lide det eller ej, er det danske ar-

bejdsmarked så ikke i fuld gang med en globalise-
ring, hvor det er naturligt at arbejdskraften vandrer
over grænserne? 

»Vi er ikke bagstræberiske, men vi forsøger at
holde det brede langsigtede perspektiv. I den tid
jeg har været faglig aktiv, kan jeg ikke huske, at
man på noget tidspunkt har haft en så kynisk til-
gang til tingene, som man har nu. Det handler
alene om profit her og nu.« 

Hvis man forestiller sig arbejdsmarkedet som et
europæisk-regionalt arbejdsmarked, spiller det så
nogen større rolle, hvor arbejdskraften kommer fra,
så længe den kommer, når der er brug for den?

»Det kan du sige, hvis du kun kigger på det,
der handler om at få arbejdet udført. Men det
handler jo også om, at arbejdstagerne leverer
noget i skattekassen. Polakkerne bliver her jo
heller ikke evigt.«

Men de kommer vel igen, når der er brug for
dem?

»Ja, men så er der stadig de 136.000 ledige,
der står og ser på. Og uanset om vi taler om na-
tionalstat eller ej, så må det vel være sådan, at
man har en særlig forpligtigelser over for de
borgere, der bor i vores eget land. Og det er vig-
tigt at understrege, at det eneste, de her menne-
sker mangler, er kompetencer. Hvis de havde
det, ville der også være job til dem.«

Er det realistisk at forestille sig, at de, der er le-
dige i dag trods højkonjunktur og mangel på ar-
bejdskraft, kan komme i job?

»Vi vil altid have en gruppe arbejdsløse, men
jeg tror på, at vi kan halvere antallet. Jeg synes, at
Socialdemokraterne kom med at godt forslag
om, at alle ledige over 30 år kunne tage en fag-
lig uddannelse på dagpenge. Men arbejdsgiverne
sagde, at de ikke har tid.«

Kan man fortænke dem i det, når ordrebøgerne
er fulde?

»En af grundene til, at Danmark overhovedet
hænger sammen, og at vi kan klarer os i den
internationale konkurrence, er da, at vi har haft
sammenhængskraft og har sikret, at vi uddan-
nelsesmæssigt hele tiden har fulgt med udvik-
lingen. Desværre er den strategi ved at skride i
øjeblikket. Når det er højkonjunktur, siger ar-
bejdsgiverne, at de ikke har tid til at uddanne
folk, og i en lavkonjunktur har de ikke råd. Det er
noget ynkeligt piveri.« ■

Af Jan Birkemose, jbi@lo.dk
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Hvorfor skal der om
ganske få år stå
136.000 ledige 3F’er
og skrige fra sidelinjen
uden en ærlig chance
for at komme i arbejde,
når vi har muligheden
for at undgå det? Jeg
fatter det ikke

’
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KLASSEKAMP Danmark er ikke forvænt med solstrålehistorier om skoleele-
vers faglige kundskaber, hvor vi ofte er placeret på niveau med Trinidad og
Tobago. Men nu er den der, solstrålehistorien. En ny undersøgelse af eleverne
i 4. klasse viser markante fremskridt for danske børns evne til at læse og for-
stå. Ja, faktisk ligger danske børn nu på niveau med børn fra Malmø og Sta-
vanger. Og for at det ikke skal være løgn, viser en helt ny PISA- undersøgelse,
at danske elever er spurtet op ad den internationale rangstige, når det handler
om færdigheder i naturfag. Forhåbentlig – og formentlig – vil disse tendenser
blive bekræftet af den store PISA- undersøgelse, som offentliggøres i morgen. 

Meget tyder på, at den selvransagelsesdebat, vi har haft i de seneste 10 år
efter pinlige internationale evalueringer, har gavnet fagligheden i folkeskolen.
Og det til trods for en udbredt modstand mod faglige opstramninger i visse
pædagogiske miljøer. Det har nemlig ikke skortet på forargede stemmer, der
har rystet på hovedet over dem, der angiveligt vil genindføre den sorte terpe-
skole.

I alt for mange år er det lykkedes modstanderne af opstramninger af faglig-
heden at stille en falsk modsætning op: At det er »progressivt« at hylde den an-
svar- for- egen- læring- pædagogik, der overlader indlæringen til de enkelte ele-
ver. Og at det er »reaktionært« at gå ind for klare faglige mål, test og evaluering-
er. Men modstillingen er absurd. Det er ikke et »enten- eller«, det er et »både- og«.

Virkeligheden ude i klasseværelserne har vist, hvor galt det kan gå, når læ-
reren ikke formår at vise eleverne en verden, der er større end den, de kender
i forvejen. Hvad- synes- du- selv- pædagogikken har især svigtet de svageste
børn og unge, der kommer fra familier, der sjældent læser bøger og debatte-
rer politik ved middagsbordet. Disse børn kender nemlig ikke de indforståede
koder, som middelklasseskolens ansvar- for- egen- læring bygger på. Og som
kulminerede med den store Reform 2000 på erhvervsuddannelsesområdet.
Konsekvensen er, at den tekniske skole i dag henvender sig til den skoletræt-
te Johnny med et: »Vi kan hverken tilbyde dig en stamklasse, et skema eller
olie på fingrene. Til gengæld kan du sammensætte dit eget fem ugers indivi-
duelle modul.« Frafaldet på 35 procent taler sit eget sprog, ikke?

Heldigvis er den elitære pædagogiske modebølge på retur. Stadig flere er-
kender, at det gælder om at finde en balance mellem bløde pædagogiske prin-
cipper og faglighed. Derfor taler mange om, at Reform 2000 har været en
blindgyde. Derfor prioriterer flertallet af forældre nu faglighed højt. Derfor
har Københavns Kommune kastet sig ud i en ambitiøs faglig opstramning af
folkeskolen. Derfor arbejder masser af lærere nu med præcise faglige mål.
Derfor er fagligheden blevet knæsat i folkeskoleforliget fra 2002. Og derfor
klarer danske børn sig bedre i internationale test end for 5 og 10 år siden. 

Men der er stadig mange, der drømmer sig tilbage til 1990’erne. Blandt an-
det de radikale, som i sidste uge opfordrede Socialdemokraterne til at rykke ud
af folkeskoleforliget med regeringen og Dansk Folkeparti på grund af forligets
fokus på test og evalueringer. Det store oppositionsparti legede godt nok med
den tanke i valgkampen, men afviste den i sidste uge. Heldigvis.  ■

Faglighed for de svage
Forhåbentlig er den pædagogiske modebølge om ansvar for egen læring,
som især er gået ud over de svageste børn og unge, på retur. 

�LEDER I Af Per Michael Jespersen, redaktør, pjs@lo.dk

Hvad-synes-du-selv-pæ-
dagogikken har svigtet
de svageste børn og
unge, der ikke kommer
fra familier, der læser
bøger og debatterer
samfund og politik ved
middagsbordet.

’
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KAMPGEJST Går det, som flertallet af de offent-
ligt ansatte forventer, vil vi inden for de kom-
mende måneder stå over for en storkonflikt, der
vil lamme Danmark og lægge landets skoler,
plejehjem og hospitaler øde. Det fremgår af en
meningsmåling, som Analyse Danmark har
foretaget for Ugebrevet A4.

Helt præcist forventer 67 procent af de 1.277
offentligt ansatte i undersøgelsen, at der vil blive
storkonflikt. Blot 19 procent har forhåbninger om,
at man i fred og ro kan nå et forhandlingsresultat. 

Situationens alvor understreges af, at der
blandt flere hundredtusinde offentligt ansatte
tilsyneladende er en stor vilje til at kvitte det
daglige arbejde til fordel for faglig kamp og ar-
bejdsnedlæggelser. 

Strejkelysten er mest udbredt blandt syge-
plejerskerne. Her angiver 83 procent, at de er
klar til at strejke, hvis ikke de er tilfredse med
den lønstigning, som de stilles i udsigt. I den
modsatte ende af skalaen finder man de offent-
ligt ansatte akademikere. Blot 29 procent i denne
gruppe er klar til at gå på barrikaderne. 

Trods niveauforskellene er det overordnende
billede, at de offentligt ansatte er mere end al-
mindeligt kampberedte. 

»De ruster sig til konflikt,« siger lektor og ar-
bejdsmarkedsforsker Flemming Ibsen fra Aal-
borg Universitet.

Mest overraskende er det ifølge forskerne, at so-

cial-  og sundhedspersonalet tilsyneladende har
droppet den forsonlige linje, som de tidligere har
lagt for dagen. 79 procent siger nu, at de er klar til
at strejke. Det er bemærkelsesværdigt mange, me-
ner professor og arbejdsmarkedsforsker Jørgen
Steen Madsen fra Københavns Universitet: 

»Sygeplejerskerne og folkeskolelærere har his-
torisk været præget af en vis radikalisme. Det sam-
me gør sig ikke gældende for social-  og sundheds-
personalet. De er først for nylig blevet mobiliseret.« 

Offentligt ansatte skruer bissen på

Formand for de offentligt ansattes forbund Fag og
Arbejde (FOA) Dennis Kristensen oplever også, at
hans medlemmer er »oppe på tæerne« og »klar til
kamp«. 

»Der er sket en voldsom udvikling siden 2002.
Dengang udtrykte man stor bekymring for bru-
gerne, men nu er meldingen, at der ikke er nogen

Klar til kamp
Et stort flertal af de offentligt ansatte forventer, at forårets overenskomstforhandlinger ender 
i en storkonflikt. Strejkelysten er bemærkelsesværdigt høj, særligt blandt det ombejlede 
social- og sundhedspersonale. Får de offentligt ansatte ikke, hvad de forlanger, kan det være
farvel til titusindvis af offentligt ansatte. Det viser ny undersøgelse.

Kilde Analyse Danmark for Ugebrevet A4.

I Sygeplejersker kræver stadig mest

På trods af, at de offentligt ansattes lønninger i det seneste par uger har domineret mediefladen i hidtil uset grad, er der ikke sket den store 
udvikling i de enkelte faggruppers forventninger. Alle tal i procent. 

Angiv venligst, hvor meget din månedsløn skal stige i hvert af de kommende tre år, for at du bliver tilfreds.

Oktober 2007

November 2007

Ændring i kroner

Ændring i procent

Sygeplejersker

2.786

2.735

- 51

- 2

Social- og sundhedspersonale

2.274

2.483

+ 209

+ 9

Akademikere

1.929

1.709

- 220

- 11

Pædagoger

1.730

1.996

+ 266

+ 15

HK’ere

1.689

1.724

+ 35

+ 2 

Folkeskolelærere

1.621

1.866

+ 245

+ 15

Om undersøgelsen

Alle tal og grafikker i artiklen stammer fra to inter-
netbaserede meningsmålinger, som Analyse Danmark
har gennemført for Ugebrevet A4 fra 5. til 8. oktober
2007 og fra 19. til 21. oktober 2007. Samlet antal
respondenter i målingerne er henholdsvis 4.918 og
4.152. I hver gruppe af offentligt ansatte – eksem-
pelvis skolelærere eller sygeplejersker – indgår cirka
100 respondenter. Det nævnes specifikt, når der er
tale om privat ansatte akademikere eller lignende. 

Gennemsnitligt lønkrav 
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vej uden om en konflikt. Og brugerne har forstå-
else for det,« siger han.

Ifølge Dennis Kristensen har regeringen og
Dansk Arbejdsgiverforening også været med til at
puste til ilden. Særligt har tidligere finansminister
Thor Pedersens (V) udmeldinger om, at »det er en
myte, at de offentligt ansatte sakker bagud på løn-
nen«, skabt stor vrede og fortørnelse. 

»Når regeringen fremstiller det, som om de
offentligt ansatte har carporten belagt med blad-
guld og vælter sig i penge, så skaber det naturlig-
vis vrede. Det får de offentligt ansatte til at skrue
bissen på,« siger Dennis Kristensen.

Samtidig har det virket som en rød klud på
FOA medlemmerne, når de igen og igen har fået
at vide, at der ikke er råd til at give dem en or-
dentlig løn, mener Dennis Kristensen: 

»Man bliver rigtig, rigtig vred. Og rigtigt vre-
de offentligt ansatte er også villige til at strejke.«

Der er dog ingen tvivl om, at det vil blive
voldsomt dyrt, hvis lønstigningerne i de kom-
mende år skal leve op til social-  og sundheds-
hjælpernes og resten af de offentligt ansattes
forventninger. 

Den samlede årlige regning ved overens-
komstperiodens udløb i 2011 vil blive på 33 mil-
liarder kroner, hvis de grupper af offentligt an-
satte, som indgår i Ugebrevet A4’s undersøgelse,
skal have opfyldt deres ønsker. Oveni kommer
udgifterne til de 350.000 offentligt ansatte, der
blandt andet tager sig af veje, parker, dagpleje-
børn og meget andet. 

Sygeplejersker er de mest krævende

I dag har landets 50.000 sygeplejersker, ligesom
da Ugebrevet A4 undersøgte de offentligt ansat-
tes lønkrav i oktober, de mest bastante krav. Sy-
geplejerskerne kræver et løft af månedslønnen
på samlet 8.200 kroner frem til 2011. 

Lige i hælene på sygeplejerskerne kommer
social-  og sundhedspersonalet, der forventer en
lønstigning på 7.449 kroner. Det er 627 kroner
mere, end de forlangte, da de blev spurgt i be-
gyndelsen af oktober. 

Ser man bort fra social-  og sundhedshjælper-
ne og pædagogerne, der har pumpet deres for-
ventninger i vejret med 798 kroner, er det gene-
relle billede, at der de seneste to måneder ikke er
rokket synderligt ved de offentligt ansattes for-
ventninger til overenskomstresultatet. Dermed
tyder alt også på, at det stadig vil blive nær umu-
ligt at leve op til de offentligt ansattes krav. 

»Det er pæne krav, som i hvert fald i rege-
ringens og Kommunernes Landsforenings optik
ligger langt uden for det, man forestiller sig, er
rimeligt. Specielt hvis det skal smitte af på alle
faggrupper,« siger lektor og arbejdsmarkedsfor-
sker Flemming Ibsen. 

Ifølge ham er hovedproblemet, at ingen af de
offentligt ansatte tilsyneladende har tænkt sig at
holde igen med deres krav, som det også tydeligt
fremgår af Ugebrevet A4’s undersøgelse. 

»Det er klart, at hvis der er tale om en markant
skævdeling, hvor enkelte grupper får meget sto-
re lønstigninger, så kan alt lade sig gøre. Men det
bliver meget svært at få enderne til at mødes, når
alle vil have meget markante lønløft.« 

Risikerer medarbejderflugt

Lykkes det ikke at tilfredsstille de offentligt ansat-
te, kan det få alvorlige konsekvenser for den i for-
vejen mandskabstrængte offentlige sektor. 

43 procent af de offentligt ansatte truer i Uge-
brevet A4’s undersøgelse med at søge et andet

Kilde Analyse Danmark for Ugebrevet A4.

I På barrikaderne! 

Store grupper af offentligt ansatte er klar til at nedlægge arbejdet, hvis ikke de er tilfred-
se med resultaterne af overenskomsterne. Mest strejkelystne er sygeplejerskerne, hvoraf
fire ud af fem er klar til at gå på barrikaderne. Alle tal i procent.  Alle tal i procent

Hvis ikke jeg er tilfreds med den lønstigning, som jeg får ved de kommende overens-
komstforhandlinger, er jeg klar til at strejke. 

Social- og sundhedspersonale
Sygeplejerske

Folkeskolelærer
Pædagog

HK'er
Akademiker

Alle offentligt ansatte

Helt/delvist enig         Hverken enig eller uenig
Helt/delvist uenig       Ved ikke

79     7      13    1
83                        3    13    1
63    12               19          6
70            9       18           3
35            15                                        47            3
29     11                                               57            3
52          11                         33            4

Kilde Analyse Danmark 
for Ugebrevet A4.

I Storkonflikt uundgåelig 

Blandt de offentligt ansatte er
der en udbredt forventning om,
at de kommende overenskomst-
forhandlinger vil resultere i en
storkonflikt. Alle tal i procent

Forventer du en storkonflikt i forbin-

delse med overenskomstforhandling-

erne til foråret? 

Offentligt ansatte

14

67
19

Ja
Nej
Ved ikke

Kilde Analyse Danmark for Ugebrevet A4.

I Social- og sundhedspersonale klar til flugt fra det offentlige 

6 ud af 10 sygeplejersker og social- og sundhedshjælpere vil søge et andet job, hvis ikke
de får et markant lønløft ved den kommende overenskomstforhandlinger. Også blandt fol-
keskolelærerne og pædagogerne vil mange overveje deres karriere, hvis ikke lønposen vok-
ser sig væsentligt større. Alle tal i procent

Hvis jeg ikke får et særligt stort lønløft ved den kommende overenskomstforhandling, 
vil jeg søge et andet job?

Social- og sundhedspersonale
Sygeplejerske

Folkeskolelærer
Pædagog

HK'er
Akademiker

Alle offentligt ansatte

Helt/delvist enig         Hverken enig eller uenig
Helt/delvist uenig       Ved ikke

62      15  20              3
63      13  21              3
32   19  44   5
47    23  25  5
36   20   39  5
34   15   49  2
43   18   35  4
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STREJKEBØLGE »Er der nogen, der tror, vi står
her foran togstationen for sjov. Eller for at chi-
kanere almindelige mennesker?« 

Det retoriske spørgsmål inviterer til et smil,
men det gør den åbenlyst vrede tone i 48- årige
Eric Giberts spørgsmål til gengæld ikke. Han er
blot en af mange tusind franske lokoførere, der i
sidste uge lammede infrastrukturen i Frankrig
med en otte dage lang strejke blandt personalet.
Strejken, der nu er afblæst, mens regeringen for-
handler med fagforeningerne, kom i stand på
grund af den nyvalgte præsident Nicolas Sarko-
zys forslag om at hæve pensionsalderen for lo-
koførerne. I dag kan de trække sig tilbage som
50-  eller 55- årige. I fremtiden skal aldersbaro-
meteret pege på 60 år, før de kan gå på pension
– nøjagtig som tilfældet er for stort set hele
resten af den franske arbejdsstyrke.

Lokoførerne fik sidste tirsdag selskab, da de
fleste af de 5,2 millioner offentligt ansatte i Fran-

krig også gik på gaden. Fra postarbejdere, sund-
hedsansatte til lærere og politibetjente gik de i
protester mod planlagte nedskæringer i den of-
fentlige sektor, som for eksempel betyder, at
23.000 offentlige lærerstillinger skal nedlægges
næste år.

»Sagen er, at vi står her, fordi vi nu ser det
eneste attraktive ved vores stilling blive taget fra
os. Lønnen er lav, arbejdsvilkårene elendige, og
vores købekraft udhules konstant. Men det enes-
te, vi hører fra vore politikere og arbejdsgivere,
er et krav om omstilling og fleksibilitet. Hvor
dumme tror de mon, vi er? Det hele handler om,
at vi skal bøje os, vi skal betale regningen for de
rigeste menneskers skattelettelser, mens ar-
bejdspladser flyttes østpå,« siger Eric Gibert.

Europa i strejke

Gibert og hans kolleger er så langt fra ene om at
være godt onde i sulet.

Offentligt ansatte på 
barrikaderne i Europa
I en række europæiske lande protesterer og strejker de offentligt ansatte. De er stressede, for
dårligt lønnede og arbejder for meget, mener de. I tilgift overdynges de ansatte med kontroller,
evalueringer og brugerkrav, men får hverken megen respekt fra borgere eller politikere. Og nu
har de fået nok. Europas politikere har kun set toppen af isbjerget advarer dansk professor.

job, hvis de ikke får et »særligt stort« lønløft ved
den kommende overenskomst. Mest radikale er
sygeplejerskerne endnu engang. Blandt de kittel-
klædte truer 63 procent med at søge et nyt job. 

Social-  og sundhedspersonalet følger dog
godt trop. Her vil 62 procent begynde at jagte
nye udfordringer.  

Arbejdsmarkedsforsker og professor Jørgen
Steen Madsen fra Københavns Universitet ser
omsorgspersonalets svar som et klart udtryk for
den mobilisering af de offentligt ansatte, som
foregår netop nu. 

»Det er en ikke uvæsentlig trussel. Alle ved, at
der er store rekrutterings-  og fastholdelsespro-
blemer inden for dele af den offentlige sektor.
Og den kollektive opsigelse fra 13.000 finske sy-

geplejersker har aktualiseret truslen om en kol-
lektiv opsigelse herhjemme,« siger han med
henvisning til, at de finske sygeplejersker for to
uger siden fik gennemtrumfet en historisk stor
lønstigning på over 20 procent – netop ved at
bruge kollektiv opsigelse som våben. 

Samtidig mener Jørgen Steen Madsen dog, at
både sygeplejerskerne og social-  og sundheds-
hjælperne gør klogt i at tænke sig om to gange,
før de indleverer en kollektiv opsigelse: 

»Selvfølgelig er der jobmuligheder hos vikar-
bureauer og private sygehuse. Men hvis halvde-
len eller mere sagde op, så vil de nok få visse
problemer med at finde et arbejde.«  ■

Af Peter G. H. Madsen, phm@lo.dk
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Samtidig med den franske transportstrejke
lammede også de tyske lokoførere togtrafikken i
nabolandet. Her lyder de strejkendes krav på
lønstigninger omkring 30 procent. De tyske
transportstrejker er nu et hyppigt fænomen, og
de har i flere omgange trukket sympatistrejker
fra andre offentlige grupper. 

I Storbritannien har en ugelang strejke blandt
postarbejderne over løn-  og arbejdsvilkår lagt
kaos oven i det traditionelle pres på posthusene
op til december. I foråret nedlagde samtlige
kommunalt ansatte i Storbritannien også arbej-
det i en historisk aktion – og med samme
dagsorden: Bedre løn-  og arbejdsvilkår. 

Og listen fortsætter – fra Portugal over Tjek-
kiet til Danmark, hvor sygeplejersker, social-  og
sundhedsassistenter, pædagoger, brandmænd,
socialrådgivere og plejepersonale kræver alle
betydelige lønstigninger på dagsordenen til for-
årets overenskomstforhandlinger.

Nok er nok

Det ligner med andre ord en europæisk strejke-
bølge, som – mens den står på – kan få de mest
alvorlige konsekvenser for samfundets svageste,
der ikke har noget valg mellem offentlig og pri-
vat service, hvis de for eksempel bliver syge. 

Professor Henning Jørgensen fra Center for
Arbejdsmarkedsforskning på Aalborg Universi-
tet tror imidlertid, de tider endegyldigt er forbi,
hvor man kan bebrejde de offentligt ansatte, at
de svigter deres kald og ansvar over for samfun-
dets svageste, hvis de kaster sig ud i faglige ak-
tioner:

»Jeg er helt sikker på, at grænsen er nået. Nok
er nok. Det er en helt klar tendens, vi ser lige nu.
Der er sket en radikalisering af de offentligt an-
satte i hele Europa, og vores politikere kan godt
berede sig på chok efter chok. Vi har kun set be-
gyndelsen. De strejkebølger, vi ser lige nu, er en
kraftig advarsel, et opråb eller en protest, der skal
tages alvorligt,« siger han.

Brændpunktet har flyttet sig

Henning Jørgensen mener, at vi alle må til at re-
videre de billeder eller forestillinger, vi gør os
om arbejdskonflikter. 

»Mange har hele tiden troet, at det er den pri-
vate sektor med arbejderne på den ene side og
de fæle kapitalister på den anden, hvor de store
arbejdskonflikter vil finde sted. Men sådan er det
slet ikke mere. Den private sektor har ikke råd til

storkonflikter. Man finder løsninger, man har
»just in time« processer, man innoverer. Brænd-
punktet har flyttet sig til den offentlige sektor, og
selv om man fortsat har tjenestemandslignende
konstruktioner i dele af Europa, så er det sket
med tjenestemandsånden.«

Hvorfor?
»På grund af den mangel på respekt, anerken-

delse og mening med arbejdet, de offentligt an-
satte oplever. Regeringen presser og presser vil-
kårene – fra pensionsvilkår til resultatforbe-
dringer. Og presset fra brugerne er større. Evalu-
eringsskemaer, brugerbestyrelser, valgfrihed og
så videre. De offentligt ansatte er ofre for, hvad
jeg kalder »firmatiseringen« af den offentlige
sektor. Alt drejer sig om at udvikle entreprenør-
rollen, varen skal leveres, det hele skal køre som
i et privat firma, samtidig med at »manualisering-
en« breder sig. Altså det, at det hele styres stram-
mere og strammere med en strøm af målinger,
kontrol og evalueringer, uden at man får mere
tid eller anerkendelse for sin faglighed. Den en-
kelte ansatte får ikke lov til at udfolde sig, der er
ikke plads til arbejdsglæden.«

Inspektørens tilbagekomst

Henning Jørgensen tilføjer, at de konkrete kon-
sekvenser for medarbejderne falder i to hoved-
kategorier:

»Sygefraværet stiger, og det gør forekomster-
ne af stress også – en passiv reaktion. Den aktive
reaktion kan være, at man siger »nok er nok« og
går i aktion.«

Professoren forklarer videre, at hele tanke-
gangen bag denne måde at styre den offentlige
sektor på, og som praktiseres i de fleste europæ-
iske lande i dag -  den såkaldte New Public Mana-
gement skole – også har den konsekvens, at de
ansatte aldrig ser deres reelle ledere, politikerne. 

»Man lægger jo hele ledelsesansvaret over på
de »nye stærke ledere« i det offentlige i dag. Det
er faktisk lidt, som om inspektøren er kommet
tilbage. Og ham afskaffede man ellers i
1960’erne.«  ■

Annegrethe Rasmussen, Informations korrespondent i Paris.

NETNYT I�
STARTHJÆLP ER DISKRIMINE-

RENDE – WWW.AMNESTY.DK 

Amnesty International kritiserer
i en ny rapport starthjælpen til
flygtninge og indvandrere for at
være diskriminerende. Hjælpen
– der er halvdelen af den al-
mindelige kontanthjælp – ram-
mer nemlig indvandrere i 94
procent af tilfældene. 

STADIG PROBLEMER PÅ BYGGE-

PLADSERNE – WWW.BYGSAM.DK 

Byggefagenes Samvirke besøgte
onsdag i sidste uge en lang
række danske byggepladser. I
alt 250 håndværkere – danske
og polske – kontrollerede ar-
bejdsforholdene på byggeplad-
serne, og de var langt fra til-
fredsstillende. Byggefagene
mødte blandt andet polske
håndværkere, der arbejdede 
til en timeløn på helt ned til 
50 kroner i timen. 

ØKONOMISK VÆKST 

NED I FART – WWW.DORS.DK

Vismændene i det Økonomiske
Råd har netop udgivet deres
syn på tendenserne i den 
danske økonomi. De forudser
blandt andet en lavere vækst
grundet mangel på arbejdskraft.
Vismændene forudser også årli-
ge lønstigninger på fem procent
næste år og foreslår derfor rege-
ringen at føre en meget stram-
mere finanspolitik, end rege-
ringen lagde op til i valgkam-
pen. 

EN TREDJE ØKONOMISK 

VEJ – WWW.AE-RAADET.DK

Arbejderbevægelsens Erhvervs-
råd har gennemgået vismænde-
nes rapport og er enig i konklu-
sionen – nemlig at den økono-
miske vækst vil være lavere end
de seneste år. Men AErådet vil
gå en helt tredje og anderledes
vej end regeringen og vismæn-
dene. AErådet ser en neutral 
finanspolitik som løsningen på
problemet. 



PAPIRNUSSERI Kvalitetsreformen vil ikke æn-
dre hverdagen for almindelige danskere. Trods
valgkampens mange løfter om velfærd, vil VK-
regeringens forestående kvalitetsreform kun i
yderst begrænset omfang kunne mærkes ude på
landets plejehjem, vuggestuer og folkeskoler. 

Flere samfundsforskere advarer nu mod fa-
ren for øget bureaukratisering og spild af skatte-
kroner. To tredjedel af de ekstra penge i kvali-
tetsreformen er således øremærket til rent ad-
ministrative tiltag i kommunerne. Det er akade-
mikere – såsom konsulenter, jurister og økono-
mer, ikke plejepersonalet, politibetjentene og
pædagogerne  – der vil få mere i lønningsposen
som følge af kvalitetsreformen. 

Ugebrevet A4 er kommet i besiddelse af re-
geringens arbejdsdokumenter – det vil sige rege-
ringens interne forhandlingsoplæg til kvalitets-
reformen. De viser, at kun omkring 16 procent
af de ekstra bevillinger i kølvandet på reformen
vil blive brugt direkte på borgernær service –

hvilket ellers har været ét af formålene med hele
øvelsen. Som det officielt lyder i én af VK- rege-
ringens pjecer: »Regeringen vil sætte brugerne i
centrum og forny den offentlige service – ikke
mindst til gavn for de grupper i samfundet, der
er udsatte eller har særlige behov.«

Efter planen skal der bruges dobbelt så mange
penge på »praksisnær lederuddannelse« som på
ansættelse af »flere sygeplejersker«. På lignende
vis er der afsat dobbelt så mange penge til »ind-
beretning af fejl og utilsigtede hændelser i den
primære sundhedssektor« som til en »fast kon-
taktperson for modtagere af hjemmehjælp«.
Størstedelen af de næsten 200 initiativer og
mere end fem milliarder kroner retter sig ikke
mod konkrete velfærdsforbedringer, men ud-
springer snarere af en ny form for management-
tænkning, hvor kommunerne kun får flere
penge til at dokumentere og evaluere sig selv
over for statslige myndigheder. 

Asbjørn Sonne Nørgaard, professor ved Cen-
ter for Velfærdsforskning på Syddansk Universi-
tet, mener ikke, at man bør tale om kvalitetsre-
formen som én samlet velfærdsreform: 

»Det er alt godt fra havet. Alt, hvad man har
kunnet finde i skufferne inde hos embedsmæn-
dene på Slotsholmen og omegn. Det består af
alle mulige og umulige administrative skuffe-
projekter, der næppe vil løse de problemer, som
den offentlige sektor står overfor i dag,« siger
han til A4 og påpeger, at han godt kan forstå,
hvorfor statsminister Anders Fogh Rasmussen
(V) valgte at udskrive folketingsvalget, før ind-
holdet i kvalitetsreformen blev kendt i en brede-
re offentlighed:

»Det bedste regeringen kan få ud af kvalitets-
reformen er vist den symboleffekt, der ligger i
bare at gøre noget. Men der vil ikke være mange

OFFENTLIG SERVICE I�
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Få kroner til velfærd 
i kvalitetsreform
Vælgerne bliver skuffede, hvis de tror, at regeringens stort anlagte kvalitetsreform fører til 
flere hjemmehjælpere og pædagoger. Kun en sjettedel af de nye ekstrabevillinger går direkte
til borgernær service. Kvalitetsreformen består først og fremmest af forslag, der handler om
evaluering, afrapportering og bedre kommunikation. Det viser en gennemgang af regeringens
arbejdsdokumenter, som Ugebrevet A4 er kommet i besiddelse af.  Flere samfundsforskere
advarer mod faren for øget bureaukrati og spild af skattekroner.

Kilde Arbejdsdokument, Regeringen 2007.

I Flere penge til bureaukrati

Kun 16 ud af 100 kroner i regeringens oplæg til en
kvalitetsreform går direkte til at forbedre den såkaldt
borgernære velfærd.

Fordelingen af nye bevillinger i kvalitetsreformen
2008-2011, i procent

Borgernær service konkrete velfærdstilbud, som 
den enkelte borger kan benytte efter behov  . . . .16

Kommunal forvaltning administration, evaluering 
og videreudvikling af konkrete velfærdstilbud til 
borgerne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .66 

National overvågning – statslig kontrol og tilsyn 
med kommunernes administration af de konkrete 
velfærdstilbud  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18 



borgere, der kan mærke nogen forskel om to år.
Nogle initiativer vil måske forbedre velfærden,
men lige så mange vil enten forringe velfærden
eller slet ingen forskel gøre,« siger professor As-
bjørn Sonne Nørgaard.

Cand.polit.-bureauet har sejret

I arbejdsdokumentet, der er en konkret udmønt-
ning af regeringens udspil »Bedre velfærd og
større arbejdsglæde« fra august 2007, fremhæ-
ves det, at brugeren skal i centrum. Men i gen-
nemgangen af de konkrete initiativer fra ar-
bejdsdokumentet er den enkelte borger ikke i
centrum. Tværtimod lægges der op til, at man i
fremtiden vil bruge flere og flere penge på bure-
aukrati, evaluering og afrapportering. 

De nye initiativer er ganske vist en del af en
større pakke, som også rummer de 25 milliarder
kroner, der er sat af frem mod 2018 til at moder-
nisere hospitalerne, blandt andet ved at nedlægge
de små sygehuse i yderområderne for i stedet at
bygge nye superhospitaler i de største universi-
tetsbyer. I arbejdsdokumenterne har man også
valgt at medregne elementer fra trepartsforliget i
juni mellem regeringen, kommunerne og regio-
nerne og de to hovedorganisationer LO og Aka-
demikernes Centralorganisation (AC).

I stedet for at investere direkte i bedre ar-
bejdsvilkår for eksempelvis hjemmehjælpere og
bedre undervisningsmuligheder på folkeskoler-
ne har VK- regeringen valgt at fokusere på bure-
aukratiske tiltag såsom »akkreditering på sund-
hedsområdet«, benchmarking og synliggørelse
af »omkostningerne på serviceydelser«.

Ifølge professor i statskundskab ved Aarhus
Universitet Jørgen Grønnegaard Christensen er
kvalitetsreformen udtryk for en ny form for
statscentralisme. Han mener, at regeringen er
grebet af en modestrømning inden for offentlig
managementtænkning, der mest handler om at
ville strømline og kontrollere kommunerne: 

»Kvalitetsreformen er et forsøg på at »renatio-
nalisere« velfærdspolitikken. Regeringen vil tage
opgaver væk fra de lokale myndigheder, og øn-
sker tilsyneladende at erstatte det kommunale
selvstyre med øget statslig kontrol. Hvis kvali-
tetsreformen gennemføres, som den foreligger
nu, kan der blive tale om et historisk skift i må-
den, den offentlige sektor styres på i Danmark –
fra et decentralt selvstyre til nyt planøkonomisk
centralstyre,« siger professor Jørgen Grønne-
gaard Christensen.

Han bakkes op af professor Asbjørn Sonne
Nørgaard: 

»Kvalitetsreformen rummer en enorm tiltro
til, at statslige embedsmænd kan detailstyre,
hvad der sker ude på de enkelte institutioner i
landets kommuner. I virkeligheden er der tale
om en ekstrem arrogance, da man inden for
samfundsforskningen udmærket ved, at central-
styrede løsninger sjældent virker efter hensig-
ten. Man tager slet ikke hensyn til de mennesker
i den offentlige sektor, der skal føre ideerne ud i
praksis i hverdagen.«

Dagsorden er skiftet undervejs

Kvalitetsreformen rummer også nye, håndgri-
belige forbedringer, der efter planen skal realise-
res på kort sigt. Eksempelvis kan småbørnsfor-
ældre se frem til færre lukkedage i daginstitutio-
nerne, mens patienter og ældre kan glæde sig til
fremover at få faste kontaktpersoner på hospita-
lerne og i hjemmeplejen. De ekstra bevillinger til
disse to konkrete initiativer er dog samlet set
mindre end bevillingerne alene til et bedre op-
lysningssystem om de allerede eksisterende bru-
gertilfredshedsundersøgelser. 

Professor Jørgen Goul Andersen fra Aalborg
Universitet mener imidlertid ikke, at man bør måle
kvalitetsreformen alene på den kortsigtede effekt
over for borgerne. Han pointerer, at initiativerne
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Kilde Arbejdsdokument, Regeringen 2007. 

I Brugerundersøgelser hitter 

Her er de dyreste, nye initiativer i kvalitetsreformen: 

BORGERNÆR SERVICE

■  Færre lukkedage i vuggestuer og børnehaver på 
almindelige hverdage: 200 millioner kroner.

■  Bedre undervisning af patienter i egenbehandling
af kroniske sygdomme: 127,5 millioner kroner.

■  Fast tilknyttet kontakt- og informationsperson til
alle sygehuspatienter: 80 millioner kroner.

KOMMUNAL FORVALTNING

■  Udvikling af program til bedre planlægning af 
kroniske sygdomsforløb: 437,5 millioner kroner.

■  Udvikling af system til at sammenligne brugertil-
fredshedsundersøgelser: 230 millioner kroner.

■  Udvikling af kvalitetsindikatorer for børneområdet
og ældreplejen: 180 millioner kroner.

NATIONAL OVERVÅGNING

■  Udvikling af nationale kvalitetsstandarder 
på sundhedsområdet: 375 millioner kroner.

■  Etablering af et nyt overordnet, statsligt 
patientklagesystem: 42 millioner kroner.

■  Ny innovationspris til landets mest opfindsomme
kommuner: 28 millioner kroner.

�

Hvis folk overhovedet
kommer til at interesse-
re sig for indholdet, vil
de opfatte det som me-
get teknokratisk. Kvali-
tetsreformen handler i 
al væsentlighed om pro-
cedurespørgsmål og in-
terne arbejdsgange.

JØRGEN GRØNNEGAARD

CHRISTENSEN, professor ved
Aarhus Universitet

’



i kvalitetsreformen først vil virke på længere sigt: 
»Selv om der ikke umiddelbart er vildt mange

konkrete forslag, som den enkelte borger straks
vil kunne mærke i hverdagen, handler kvalitets-
reformen skam om at forbedre den borgernære
service. Mange af initiativerne skal ses som for-
udsætninger for at kunne hæve kvaliteten i den
offentlige sektor. Men det hele afhænger natur-
ligvis af, hvordan forslagene bliver ført ud i li-
vet,« siger Jørgen Goul Andersen og fortsætter: 

»Man kan tage afbureaukratiseringen som ek-
sempel. Det var jo med allerede i regeringens

moderniseringsprogram fra 2002. I mellemtiden
har det ikke skortet på nye bureaukratiske tiltag,
så alle er enige om, at vi har nået et mætnings-
punkt, hvor offentligt ansatte har mistet arbejds-
glæden. Her vil afbureaukratiseringen virkelig
kunne hjælpe – men føres det ud i livet? Om-
vendt: Hvis de talrige forslag føres dygtigt ud i li-
vet, har kvalitetsreformen et stort potentiale til at
forbedre den offentlige velfærd,« siger Jørgen
Goul Andersen, som har været medlem af den
såkaldte »kvalitetsgruppe«, der har rådgivet rege-
ringen om kvalitetsreformen.

Professor Jørgen Grønnegaard Christensen
fra Aarhus Universitet påpeger, at formålet med
kvalitetsreformen oprindeligt var et helt andet: 

»Det begyndte med, at Socialdemokraterne
lancerede ideen om velfærdsrettigheder tilbage i
efteråret 2006. Så fik VK- regeringen pludselig
travlt med at finde på en modoffensiv og valgte
så at inddrage forskellige ideer om øget evalue-
ring, akkreditering og lignende. Da velfærdsde-
batten så for alvor blussede op, indføjede man i
sidste øjeblik også nogle små bevillinger til så-
kaldt »borgernær service«,« siger Jørgen Grønne-
gaard Christensen og understreger, at kvalitets-
reformen som en samlet pakke er meget diffus
og stikker i mange retninger: 

»Hvis folk overhovedet kommer til at interes-
sere sig for indholdet, vil de opfatte det som me-
get teknokratisk. Kvalitetsreformen handler i al
væsentlighed om procedurespørgsmål og inter-
ne arbejdsgange. Hver gang det bliver konkret,

er den klare konsekvens, at kommunernes selv-
styre bliver lagt i faste rammer.« 

Han tvivler på, at de mange initiativer vil få
den ønskede effekt: 

»I praksis er det meget vanskeligt for embeds-
mænd fra centralt hold at detailstyre de enkelte
offentlige institutioner ude i kommunerne. Selv
om kvalitetsreformen rummer nogle få tiltag,
der bygger på en liberal markedstænkning – el-
ler snarere end pseudo- markedstænkning – så-
som fritvalgsordninger og lignende, er den alt i
alt mere udtryk for en planøkonomisk tanke-
gang,« siger Jørgen Grønnegaard Christensen.

Kvalitetsreform kan give bagslag

Meningsmålinger, som Epinion Capacent tidlige-
re har foretaget for Ugebrevet A4, viser, at det
store vælgerflertal ikke forventer, at kvalitetsre-
formen vil føre til mærkbare velfærdsforbe-
dringer. Hvis den offentlige service skal forbe-
dres, kræver det ifølge vælgerflertallet flere
penge, herunder højere lønninger til de ansatte i
plejesektoren. 52 procent forventer således, at
kvalitetsreformen vil have enten ingen eller
ligefrem en negativ indflydelse på den offentlige
service i Danmark.

Professor Jørgen Goul Andersen fra Aalborg
Universitet vurderer, at regeringen næppe vil
høste mange stemmer på de mange forslag: 

»Kvalitetsreformen var egnet til at erobre den
politiske dagsorden, men Foghs håb om, at det
kunne bruges som et offensivt tiltag over for
vælgerne i valgkampen, var forfejlet. Hertil
kommer, at arbejdet med kvalitetsreformen og
trepartsforhandlingerne havde som sideeffekt at
skabe meget høje forventninger, som næsten
ikke kan tilfredsstilles af politikerne.«

Han ser ikke kvalitetsreformen som en stor
folkelig succes: 

»Reformen er endt som en pragmatisk sam-
ling af en masse små forslag, der hver især er
ganske fornuftige. Kvalitetsreformen er mere
præget af administrativ snusfornuft end af en
stor politisk fortælling, der kan fænge bredt an.
Selv når man har siddet med i kvalitetsgruppen
kan det næsten være lidt svært at huske alle for-
slagene, fordi de ikke er forbundne af en fortæl-
ling. Til gengæld er jeg overbevist om, at de
mange forslag kan være med til at gøre en stor
forskel til det bedre. Men det afhænger af imple-
menteringen,« siger Jørgen Goul Andersen. ■

Af Lars Trier Mogensen
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Det er alt godt fra havet. Alt, hvad man har kunnet finde i skufferne
inde hos embedsmændene på Slotsholmen og omegn. Det består af
alle mulige og umulige administrative skuffeprojekter, der næppe vil
løse de problemer, som den offentlige sektor står overfor i dag.

ASBJØRN SONNE NØRGAARD, professor ved Syddansk Universitet’
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OVERENSKOMST 

MELLEM 3F OG BRYGHUS 

Striden mellem Nørrebro Bryg-
hus og 3F tog en uventet drej-
ning, da parterne indgik over-
enskomst midt under behand-
lingen af konflikten i Arbejdsret-
ten. Aftalen gælder alene brygge-
riet i Hedehusene, så konflikten
ved restauranten på Nørrebro i
København fortsætter. Bryggeriet
har været hårdest ramt af sympa-
tikonflikten, der blandt andet har
forhindret leverancer af øl til bu-
tikker. Lovligheden af sympati-
konflikten tager retten stilling til i
løbet af et par uger.

LÆRLINGE FÅR 

FRADRAG FOR KOST OG LOGI

Lærlinge, der ikke har mulighed
for at overnatte hjemme, mens
de er på skoleophold, må trække
udgifter til kost og logi fra på
selvangivelsen. Skat har ellers
ment, at lærlinge ikke var om-
fattet af fradragsmuligheden,
men det er de, viser et svar fra
Skatterådet. En række krav skal
dog være opfyldt, og derfor skal
hver enkelt situation vurderes
konkret.

LØNLØFT BETINGES 

AF OVENSKOMST-JA

Dansk Folkeparti vil kun give de
offentligt ansatte et lønløft i for-
bindelse med overenskomstfor-

handlingerne næste år, hvis der
bliver stemt ja til overenskom-
sten. Socialdemokraterne afviser
tankerne fra Dansk Folkeparti,
som, man mener, er et indgreb i
konfliktretten.

V OG DF OVERVEJER 

AT FJERNE BLOKADERET 

Taber 3F sagen mod Nørrebro
Bryghus i Arbejdsretten, overvej-
er regeringen at gribe ind over
for retten til blokader. Arbejds-
markedsordfører Jens Vibjerg (V)
mener, at 3F i denne sag har
opført sig forkert, og at det fra
politisk hold kan blive nødven-
digt at se nærmere på blokader.
Også Dansk Folkeparti vil se på
rimeligheden i konflikt.

307 BYGGEPLADSBESØG 

PÅ TRE TIMER 

307 byggepladser fik besøg
under Byggefagenes Samvirkes
byggepladsaktion i onsdags. På
de tre timer, aktionen varede,
blev over 300 udenlandske fir-
maer med mere end 1.000
udenlandske svende registreret –
129 arbejdere boede på bygge-
pladsen. Der var 50 anmærk-
ninger om arbejdsmiljøet.

THOR PEDERSEN VALGT 

SOM FOLKETINGETS FORMAND

Forhenværende finansminister
Thor Pedersen (V) blev onsdag

valgt til ny formand for Folketing-
et. Det skete med 117 stemmer
for og blot tre stemmer imod.
Thor Pedersen afløser partifællen
Christian Mejdahl, der ikke gen-
opstillede. I Præsidiet var der
genvalg til Svend Auken (S) og
Helge Adam Møller (K), mens
SF’s Holger K. Nielsen og DF’s
Søren Espersen blev valgt ind.

FÅ GENGANGERE I 

ARBEJDSMARKEDSUDVALGET 

Formanden er ny, og det samme
er de fleste andre i det arbejds-
markedsudvalg, der er nedsat
efter folketingsvalget. Blandt
udvalgets 17 medlemmer og 12
stedfortrædere er der kun otte
gengangere. Til gengæld er der
10 nyvalgte folketingsmedlem-
mer, blandt andre den nye for-
mand, Knud Kristensen (K).

IT-FOLK HOLDES UDE 

VED FINANSKONFLIKT 

Finanssektorens Arbejdsgiverfor-
ening og Finansforbundet har af-
talt, at it-folkene på finansområ-
det fortsat kan arbejde, selv om
overenskomstforhandlingerne
næste år skulle ende i konflikt.
Aftalen er indgået, fordi en
dansk konflikt ellers ville få 
store konsekvenser i udlandet,
og fordi det kunne give store 
og permanente skader at lukke
ned for it-driften. 

MANDAG 3. DECEMBER

Den borgerlige tænketank CEPOS
lancerer en ny bog »Den retfærdi-
ge ulighed« ved et arrangement i
Arbejdermuseet. Beskæftigelses-
minister Claus Hjort Frederiksen
(V) vil være til stede og der vil
være debat om det retfærdige i
ulighed. Arbejdermuseet i Rø-
mersgade i København fra klok-
ken 8.30 til 12.

TIRSDAG 4. DECEMBER

Vinterkonference om børns ret til
sundhed, trivsel og udvikling.
Konferencen vil give nogle svar
på, hvordan børns vilkår i dagens
Danmark kan forbedres. Konfe-
rencen finder sted hos 3F, Kamp-
mannsgade 5 i København klok-
ken 9-16.

ONSDAG 5. DECEMBER

Årets internationale PISA-under-
søgelse bliver offentliggjort.
Undersøgelsen sammenligner
skoleelevers færdigheder i læs-
ning, matematik og naturviden-
skab på tværs af landegrænser. I
år har der været særlig fokus på
naturvidenskab. Undervisnings-
minister Bertel Haarder (V) frem-
lægger rapporten ved et presse-
møde i Undervisningsministeriet.

FREDAG 7. DECEMBER

Tidligere EU-kommissær Henning
Christophersen og ambassadør
Jørgen Ørstrøm Møller fortæller,
hvad der skete både foran og bag
kulisserne i forbindelse med
EU’s’ Amsterdam og Edinburgh-
traktater. Arrangementet »Beret-
tet for Eftertiden« bliver holdt i
Europa-Huset, Gothersgade 115 i
København fra klokken 10 til
15.30. 

KALENDER 

Begivenheder, som ønskes optaget 
i kalenderen »denne uge« 
kan sendes til kalendera4@lo.dk.

Der er ingen tvivl for mig om, at jo mere vi taler om tørklæder, jo flere får
vi. Og jeg ville også selv blive enormt stædig, hvis man ville tvinge mig til et
eller andet. Så ville jeg demonstrere.

»

BIRTHE RØNN HORNBECH (V),

integrationsminister, 
til Jyllands-Posten

STILSKIFT I Den nye integrationsminister Birthe Rønn Hornbech (V) udstikker en ny kurs for
regeringens udlændingepolitik. Ministeren forsvarer, at muslimske kvinder bærer tørklæde, og
hun kunne selv finde på at bære tørklæde i trods. 

�
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Annette Ihle  

56 år
Antropolog, ph.d.

Forskningsadjunkt på Institut for Tværkulturelle og 
Regionale Studier under Københavns Universitet
Er uddannet og har arbejdet som folkeskolelærer 

i Københavns Kommune
Fulgte i et år elever og undervisning på tre 

muslimske skoler i København

Muslimske friskoler bedre end
folkeskolen til integration
Når det handler om undervisning af klasser med stor koncentration af indvandrer-
børn, så er muslimske friskoler bedst til at skabe resultater, viser nye tal fra Kø-
benhavns Kommune. Antropolog Annette Ihle har undersøgt friskolemiljøet og er
ikke overrasket.

Annette Ihle, hvorfor forlader indvandrer-
børn de muslimske friskoler med højere ka-
rakterer, end tilsvarende børn opnår i folke-
skolen?

»Fordi der er nogle lærere på de her
skoler, som forventer sig noget af deres
elever. De ser dem ikke primært som pro-
blembørn, men som børn, der kan lære
noget. Accepten af børnenes kultur bety-
der også meget. Her diskuterer man ikke
tørklæder eller andre forskelle.«

De muslimske friskolebørn har vel også i
højere grad end folkeskolebørnene forældre,
der kan støtte børnenes skolegang?

»Det er i hvert fald ikke forældre med
større økonomisk ballast. Jeg har været på
en somalisk skole, hvor fire femtedele af
forældrene var uden arbejde. Jeg siger
ikke, at der er fuldstændig overensstem-
melse mellem den forældregruppe, der er
aktiv og engageret i friskolemiljøet, og så
den, der er passiv og udgør et problem i
folkeskolen. Men jo flere, der går til fri-
skolerne, desto større bliver overlappet.«

Foreløbig går hvert fjerde barn med ind-
vandrerbaggrund i muslimsk friskole i Kø-
benhavn, og ventelisterne vokser. Hvad be-
grunder forældrene deres flugt fra folkesko-
len med?

»De vil ikke tales ned til i folkeskolen.
De vil ikke have lærere, der sætter dem i
bås, før de overhovedet har snakket med
dem. Og så er der jo en hel del børn, der
både socialt og fagligt har problemer i fol-
keskolen, og det optager i den grad foræl-
drene. Deres børn skal lære noget, for ud-
dannelse er den eneste vej, de ser ud af

at lukke munden på børnene, men ved at
diskutere med dem.«

Mener du, at friskolerne i virkeligheden
er bedre til at integrere indvandrerbørn end
folkeskolen?

»Ja, foreløbig – indtil folkeskolen har
lært af det her. Så jeg mener, at man må gå
to veje. Dels rette op på det, folkeskolen
gør forkert, og dels kvalificere friskolerne
til at løse deres opgave bedre.«

Hvor skal de muslimske friskoler kvalifi-
ceres?

»De mangler for eksempel forståelse
for tværfagligt samarbejde og værdien af,
at børn arbejder i grupper. Men det er i
høj grad en konsekvens af stram økono-
mi, som kræver flere katedertimer af læ-
rerne end i folkeskolen. Den stramme
økonomi betyder også, at skolerne for-
sømmer fag som formning og gymnastik,
hvor skolerne ikke måles, og som ikke har
betydning for adgangen til gymnasiet.« ■

Af Michael Bræmer, mbr@lo.dk

fattigdom og stigmatisering.«
Det er vel en betænkelig udvikling, at ind-

vandrerbørn isoleres, når nu integrationen er
så vigtig?

»Jamen, jeg synes jo ikke de isoleres.
For man skal jo se på alternativet, og hvad
det er for nogle skolemiljøer, børnene
kommer fra. De kommer fra områder og
skoler, hvor de var i samme situation med
90 eller 100 procent indvandrerbørn.« 

Men stadigvæk: Man opdrages vel ikke
optimalt til deltagelse i et moderne, demo-
kratisk samfund af langskæggede mænd
med koranen i hånden? 

»Vi taler ikke om koranskoler, som sva-
rer til vores søndagsskoler. Vi taler om
skoler, der er underlagt friskoleloven og
tilsyn. Og om lærere, hvoraf nok halvde-
len er danske med en lang friskolebag-
grund bag sig. Gennemgående meget
kvalificerede lærere med bred pædago-
gisk interesse og viden. Religionen spiller
en forholdsvis tilbagetrukken rolle, for
den er man færdig med at diskutere.«

Men er det et miljø, der lærer børnene,
hvordan andre mennesker lever og tænker,
eller er det ikke snarere et miljø, der frem-
mer vrangforestillinger og fordomme om
danskere?

»Nej, for der er en hel del danske lære-
re, som er klar til at tage den diskussion
op, hvis børnene starter på den slags. Så
bliver de udfordret med »hvad
mener du«, »hvorfor det«, og
»hvad er dine argumenter«.
Man skal tænke på, at man
ikke fremmer demokratiet ved


